

NÉPÚJSÁG

2025. október 21., kedd

LXXVII. évfolyam

238. (22104.) sz.

Ára: 4⁰⁰ lej

(előfizetőknek 2⁹⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Labdával született

Egy legenda, ami összeköt



Fotó: Soós Zoltán Facebook-oldala

Október 20-án, hétfőn ünnepélyes keretek között mutatták be a marosvásárhelyi Kultúrpalotában *Bölöni, az erdélyi legenda* című dokumentumfilmet Bölöni László jelenlétében. A nemzetközi labdarúgóról szóló film korszakokon átívelő utazásra hívja a nézőket, amelyben végigkövethetik a marosvásárhelyi születésű, 102-szeres válogatott labdarúgó, Bölöni László karrierjét, aki já-

tékosként és edzőként is Európa csúcsára jutott. A vetítésen a film alkotói és szereplői közül is többen jelen voltak, akik színpadra is léptek.

Szeredai Vivien

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Mikor készül el
Marosvásárhely
terelőútja?

„Úgy gondolom, hogy még ennyi év után is optimizmussal kell nézni a dolgokra: nem szűnt meg a pályázat, és még mindig foglalkoznak vele, megvannak a megfelelő erőforrások az Európai Unió és remélhetőleg a román kormány részéről is...”

5.

Befejezik
a ratosnyai gátat?

Október 15-én, szerdán a képviselőház elfogadta azt a törvénytervezetet, amely alapján megépülhet a ratosnyai vízgyűjtő. A törvény lehetővé teszi a 2007 előtt megkezdett, de különböző okok miatt be nem fejezett hidroenergetikai munkálatok kivitelezését, így több mint három évtized után befejezhetik a ratosnyai gátat is.

10.

SC OPTIKA-OPTOFARM SRL
A LÁTÁS SZAKÉRTŐJE 25 ÉVE
SZOLGÁLTATÁSAINK:

1. Új pszicho-ortoptikai kezelési módszer a legmodernebb számítógépes készülékekkel
Az alábbiakban felsorolt betegségek, illetve fogyatékoságok esetében hatásos az (SVI) integrált terápia:

GYERMEKEK: különböző fokú gyengénlátás (amblyopia), kancsalság, diszlexia, diszgráfia, diszkalkulia, pszichés mutizmus, figyelemhiányos hiperaktivitászavar (ADHD), különböző tanulási problémák, viselkedészavarok, átfogó fejlődési zavarok (pl. autizmus, Asperger-szindróma, dezintegrációs zavar stb.), enyhe értelmi fogyatékoság, enyhe hallássérülés, enyhe mozgáskorlátozottság, pszichés okokból kialakult beszédhibák.

FELNŐTTEK – BETEGEK ÉS FOGYATÉKKAL ÉLŐK ESETÉBEN: különböző fokú gyengénlátás (amblyopia), kancsalság, különböző súlyosságú agyi katasztrófák, agyi sérülések, az agyvelő betegségei utáni rehabilitáció, enyhe hallássérültek, enyhe látás-sérültek, súlyos betegség vagy baleset utáni lábadozók, időskori memóriazavar, különböző endokrin

és neurológiai betegségek utáni állapot, reaktív depresszió, enyhén értelmi fogyatékosok képességfejlesztése, enyhe mozgáskorlátozottságban a mozgáskoordináció fejlesztése; az Alzheimer- és Parkinson-betegségek korai és helyes diagnosztizálása, a további szakorvosi kezelés érdekében.

FELNŐTTEK – JÓ EGÉSZSÉGI ÁLLAPOTBAN: a mozgások gyorsaságának növelése, a szem-, kéz- mozgások összehangolása és a kognitív képességek fejlesztése a nagy pontosságot, figyelmet és emlékezetet igénylő tevékenységekben:

- A különböző sporttevékenységet végzőknél
- Autóvezetőknél
- Vonatvezetőknél

A mentális teljesítőképesség, reflexek javítására, fejlesztésére és a látásélesség fokozására minden korosztálynak.

2. Pszicho-ortoptikai és mentálhigiéniai tanácsadás

3. Különböző pszicho-ortoptikai integratív terápiák



Marosvásárhely, Köztársaság tér (volt Szentgyörgy tér) 5. szám.
Telefon: 0365-430-939

AKTUÁLIS

Fejjel a falnak?

Mózes Edith

Tragédiák sorozata jellemezte az elmúlt hét végét. Ami újabb botrányokra, vádaskodásokra adott alkalmat. A kormányválság az egyetlen, ami nem változott a hét végén sem. Az államelnök és klikkje Bolojan megbuktatására készül, a nagyobbik koalíciós partner, a PSD is kilépéssel fenyegetőzik. Egy volt szociáldemokrata miniszter szerint a „bihari kenyérmegszorító” miatt Románia „fejjel rohan a falnak”. Mint mondta, Ilie Bolojan az egyetlen, aki „továbbra is úgy véli, hogy a megszorítások jóléthez és fejlődéshez vezetnek”. Párhuzamot vont a spanyol miniszterelnök álláspontjával, aki az amszterdami Európai Szocialisták Kongresszusán „az igazságosság és a méltóság Európája” mellett érvelt. Sanchez Európája közös minimálbérrel, szociális jogokról és a polgárok védelméről beszél. Bolojan korlátozásokról és a bihari kenyérmegszorításokról. A következtetés: lassan, de biztosan haladunk, fejjel a falnak. Minden egyes elvesztegetett nap ezen a rossz úton azt jelenti, hogy Románia távolabb kerül Európától és közelebb kerül a recesszióhoz – állította a politikus vasárnap. Szerinte míg Amszterdamban „növekedésről és társadalmi igazságosságról, egy európai minimálbérrel” beszéltek, Bukarestben Ilie Bolojan miniszterelnöknek „csak egy hitvallása van – a fizetések és nyugdíjak befagyasztása 2026 végéig”. Eközben a sok „reform” miatt az átlagos nettó fizetés három egymást követő hónapban csökkent az Országos Statisztikai Intézet (INS) szerint. A nominális emeléseket elnyelte a két számjegyű infláció, és a polgárok vásárlóereje egyetlen év alatt több mint 7%-kal csökkent. Romániában a legmagasabb az infláció az Európai Unióban, és a belföldi fogyasztás legsúlyosabb visszaesése tapasztalható, ami annak a jele, hogy a lakosság kevesebbet vásárol, a gazdaság pedig láthatóan lassul.

(Folytatás a 3. oldalon)

OKTÓBERER

21

KEDD

Ma **ORSOLYA**,
holnap **ELŐD** napja

Az év **294.** napja, hátravan **71** nap

IDŐJÁRÁS

Felhős

Hőmérséklet:

max.: 14 °C

min.: 0 °C

naptár

Isten éltesse!

ELŐD: régi magyar személynév, valószínűleg az elő szónak a -d kicsinyítőképzős származéka. Ennek a szónak a jelentése: első, elől lévő, illetve első rész, kezdet. A név jelentése eszerint lehet elsőszülött. Az előd szó mai értelme alapján szokták a nevet ösként értelmezni.

VALUTAÁRFOLYAM	
BNR: 2025. október 20.	
1 €	5,0890 lej
1 \$	4,3632 lej
100 Ft	1,3060 lej
1 g arany	598,0182 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728-082-259.

M E G Y E I H Í R E K

Szünetel a gázszolgáltatás

Marosszentannán és Udvarfalván

A Delgaz Grid vállalat több mint 5,5 kilométeren cserélte ki a földgázelosztó rendszer vezetékeit Marosszentannán és Udvarfalván. E jelentős beruházás elkészültével az új vezetékek bekötése érdekében október 21-én, kedden (ma) 9 és 15 óra között Udvarfalván, Várhegyen és a marosszentannai Fő utca 425–449D szám alatt, valamint a Muskátlí és az Árvácska (Panseluțelor) utcában szünetel a gázszolgáltatás. A vállalat kéri a fogyasztókat, hogy zárjanak el minden gázégőt, és a gázszolgáltatás helyreállítása után 30 percen át ellenőrizzék, hogy hogyan égnek.

1956 hőseire emlékeznek

Az RMDSZ marosvásárhelyi szervezete október 23-án, csütörtökön megemlékezést tart az 1956-os magyar forradalom és szabadságharc hőseinek tiszteletére. Az ünnepi műsor 17 órától ökumenikus istentisztelettel kezdődik a Keresztelő Szent János-plébánián, ezt követően 17.50-kor a résztvevők fáklyákkal vonulnak a Vártemplom melletti kopjafához, ahol koszorúzásra kerül sor. Az érintettek koszorúzási szándékukat az RMDSZ marosvásárhelyi szervezetének irodájában (Dózsa György utca 9. szám, I. emelet) vagy a 0365-434-390-es telefonszámon jelezhetik október 21-én, kedden (ma) 9–16 óra között.

Ünnepelnek a marosszentgyörgyi unitáriusok

A marosszentgyörgyi unitárius templom avatásának 30. évfordulója alkalmából ünnepi együttlétre kerül sor október 26-án, vasárnap délelőtt 11 órától a templomban. A szószéki szolgálatot Balázs Sándor unitárius lelkipásztor végzi.

Állásbörze a Nemzeti Színházban

Október 21-én, kedden 11 és 17 óra között állásbörzét tartanak a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház előcsarnokában. A Karriervásár nevű rendezvényen legutóbb 1392-en vettek részt, és 18 vállalat 368 munkahelyet kínált – olvasható az esemény Facebook-oldalán.

Megnyílik a felújított hullőház

Október 24-én, pénteken 12 órakor nyitják meg a marosvásárhelyi állatkert felújított hullőházát. Ekkor lehet majd először megcsodálni az újjászületett tér új lakóit: egy hím kockás pitont, egy kacagójancsi nevű egzotikus madarat, valamint a hullőház harmadik kajmánját. A trópusi ház is új lakókkal büszkélkedhet – négy afrikai sarkantyús teknőssel, két tragopánnal, négy nemespapagájjal és tíz törpepapagájjal –, amelyek már látogathatók. Az új egyedek a nyíregyházi és a miskolci állatkertből érkeztek. Időn őszszel összesen 33 új állattal bővült az állomány – tájékoztatót közleményben a marosvásárhelyi állatkert.

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

Csíky Csaba

Az újabb kutatások szerint Beethoven 1802-ben vázolta fel c-moll zongoraversenyét), és 1803 elején fejezte be, három évvel később, mint régebben vélték. Mint az öt zongoraverseny között középső helyen álló mű, egyszerre tekint vissza és előre: vissza Mozart c-moll zongoraversenyére (K 491), melynek hatása lépten-nyomon érezhető, és ugyanakkor előre a radikálisan újító IV. és V. zongoraverseny irányába. A c-moll hangmen Beethoven pályakezdése óta a zeneszerző „tragikus” hangnemének számított. A nagy c-moll művek sorozata, amely már a zongoraverseny előtt olyan remekműveket foglalt magába, mint a Pathétique szonáta vagy az op. 18 no. 4-es vonósnégyes, innen halad tovább az V. szimfónia és az utolsó zongoraszonáta (op. 111) csúcsai felé.

Mozart c-moll zongoraversenye után, melynek előadását egy ukrán csodazongoristának, Roman Fediurkónak köszönhattük az elmúlt héten, Horia

Az érzelmek mélysége és gazdagsága

Mihail román zongoraművész vállalkozott a folytatásra Beethoven c-moll zongoraversenyével. A hosszas betegség után felépült művész állta a megméretetés és összehasonlítás próbáját, és a rugalmas tempók, szép díszítések és frazírozások színessé és kontrasztgazzaggá tették játékát. A szerkesztés kristálytisztasága érvényesült játékában.

A szünet után Bruckner 3. szimfóniája következett.

1873-ban készült el Bruckner a 3. számozott szimfóniájával. Mi is történt eddig? Az f-moll 00-s, a c-moll 1-es, a d-moll 0-s, a c-moll 2. szimfónia után ismét egy d-moll mű következik. Amikor a 3. szimfónia kerül szóba, akkor kikerülhetetlen Richard Wagner személye. Ismert a történet – kis módosulásokkal –, hogy Bruckner, miután elhátározta, hogy valamelyik művét Wagnernek szeretné ajánlani, félszegen megmutatta a 2. és a 3. szimfónia partitúráját eszményképének, és Wagner az utóbbit választotta. Mindenesetre Wagner olyasvalaki volt Bruckner szemében, mint amilyen Beethoven lehetett

Schubert számára: elérhetetlen példa-kép. Szerencsére, ahogy Schubert sem vesztette el saját, mással össze nem téveszthető hangját, úgy Bruckner sem lett Wagner halovány utózenge, mint ahogy azt néhányan még ma is állítják. Igaz, hogy a Bruckner-szimfóniákban időnként fel-feltűnnek Wagner-idézetek, de ma már egyre inkább elfogadott vélemény, hogy bizonyos hangszerelési effektusokon és tónusokon túl Bruckner zenéje nagyon is a szerzőjére jellemző, és senki más muzsikájával össze nem téveszthető. Wagnerével sem. Kicsinyhíttű zseni az urak társaságában. Amikor Brucknert hallgatunk, azt az élményt is megkapjuk, hogy a tiszta gyermeki látszmód hogyan jut el kihangosítva a lelünk közepébe.

A 3. szimfónia többek között ennek a dimenziónak az egyik legszebb példája. A vissza nem térő élmény erejével hatott ránk Bruckner 3. szimfóniájának hallatlanul színgazdag és muzikális tolmacsolása. Tiberiu Soare különleges szuggesztivitással vezényelte a filharmónia zenekarát.

Megjelent a VÁRAD októberi száma

A Nagyváradon szerkesztett irodalmi, művészeti, társadalmi, tudományos folyóirat 2025. évi 10. száma főként bihari költők verseit közli: a *Restitutio in integrum* rovatban ezúttal a néhai Kinde Annamária egyik költeménye olvasható, a Bihar községben élő Pataki István versciklusa önéletrajzi ihletésű, az érmihályfalvi Szilágyi Ferenc Hubart *Csodálatos világ* című poemájában pedig valóban az Értől indul el kitekinteni, de oda is tér vissza. S ha már kitekintés: egy-egy délalföldi és udvarhelyszéki költő, Csontos Márta és Bágyi Bence Jakab versei szélesítik a poétikai horizontot.

A friss lapszám prózaírói a délvidéki Vicei Károly, a marosvásárhelyi Szentgyörgyi László, a sóvidéki Simó Márton – aki a tíz éve elment korondi költő-szerkesztő, Majla Sándor életének és műveinek szentelt, megjelenés előtt álló emlékkönyvből ajánlott fel közlésre egy részletet.

A sokoldalú budapesti művész, Röhrig Géza nemrég költőként fordult meg Váradon, erről szól Fried Noémi Lujza *Versek a kezdettől a végig* című írása. Lencar Péter ezúttal Darren Aronofsky amerikai filmrendező legújabb alkotását

úgy ajánlja a mozgóképek kedvelőinek, hogy közben megfogalmazza fenntartásait is.

Haraji Adalbert *A pillanat lehetősége* című miniesszéjének témája ezúttal a hála és a boldogság viszonya, Boros Ernő pedig a cigányrabszolgaság balkáni történetébe nyújt bepillantást egy nemrég megjelent tanulmány apropóján. Kósa-Kiss Attila csillagász rövid írásában az égbolton látható kondenzcsíkok rejtelmeibe avatja be az olvasót. Két hosszabacska történeti tanulmányt is tartalmaz az októberi lapszám: Fleisz János az 1920 és 1950 között Nagyváradon működő civil szervezeteket vette górcső alá, Silviu-Iulian Sana pedig a görög katolikus egyház egyik titkos püspökének életét és szolgálatát.

A Várad/10 művészi illusztrációi – akárcsak a szeptemberi számé – Virányi Elvira és Weiss István nevéhez fűződnek, a textiles és a fotós sajátos ihletésű „közösködése” különös hangulatú alkotásokat eredményezett, ezekből júniusban rendeztek tárlatot a nagyváradai várbán, a Szent László Napok keretében.

Kirándulás Tordára

A Maros Megyei Magyar Nyugdíjasok Klubja kirándulást szervez október 25-én Tordára. Meglátogatják a sóbányát és a főtéri templomot. A szervezők minden érdeklődőt szeretettel várnak.

Érdeklődni a 0744-928-299 vagy a 0265-264-442-es telefonszámokon, naponta 9–14 óra között.

Találkozás a természetben a természetfelettil – Marton Erzsébet kiállítása

Marton Erzsébet préselt virágokkal készült képeinek bemutatójára kerül sor október 24-én, pénteken délután 5 órától a marosvásárhelyi Keresztelő Szent János-plébánia Deus Providebit Tanulmányi Házában. A kiállítást Schneller Mária festőművész nyitja meg. Látogatható naponta 8 és 20 óra között november 24-ig.

A Sárga rózsza a Maros Művészegyüttesnél

Sárga rózsza című felújított táncjátékával örvendezteti meg közönségét október 24-én, pénteken 19 órától a Maros Művészegyüttes társulata a kövesdombi székházban. Rendező: Köncei Árpád. Jegyinformációk a 0757-059-594-es telefonszámon vagy a bilete.visitmures.com honlapon.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSÁK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroška, Szeredai Vivien. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Szabó Ivett. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro **SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujsag.ro **E-mail:** nepujsag@e-nepujsag.ro **Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével. **Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259. **Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

642357800069

ISSN 1220-3475 (print);

ISSN 1584-3238 (online)

Alkotmányellenes a bírák és ügyészek nyugdíjtörvénye

Alkotmányellenesnek nyilvánította hétfőn az alkotmánybíróság a bírák és ügyészek nyugdíjazási feltételeit szigorító törvénytervezetet, amelyet korábban a kormány parlamenti felelősségvállalással fogadtatott el.

A jogszabályjavaslatról szeptember elején a legfelsőbb bíróság kért előzetes normakontrollt az alkotmánybíróságtól. A tesztület két alkalommal – szeptember 24-én és október 8-án – elhalasztotta a döntést a beadványról.

A legfelsőbb bíróság érvei szerint a bírák és ügyészek nyugdíjazását szabályozó törvény szembemegy „nem kevesebb mint 37” korábbi alkotmánybírószági határozattal, ugyanakkor sérti többek között a jogállamiság és az igazságszolgáltatás függetlenségének elvét, a jogbiztonság elvét, valamint a visszaható hatály tilalmának elvét is.

A bírák azt is felróják, hogy a döntéshozók elmulasztották kikérni a Legfelsőbb Igazságszolgáltatási Tanács (CSM) köte-

lező véleményezését a jogszabály végleges formájáról, és figyelmen kívül hagyták a parlamenti felelősségvállalás eljárásával kapcsolatos alkotmányos rendelkezéseket.

A jogszabály parlamenti elfogadásakor tartott felszólalásában Ilie Bolojan miniszterelnök hangsúlyozta, hogy a romániai bírák és ügyészek jelenleg 48–49 évesen vonulnak nyugdíjba, és az átlagnyugdíjuk meghaladja a 24 ezer lejt. A vezetői tisztséget betöltött bírák juttatása a 35–40 ezer lejt is eléri.

A kormány által előterjesztett törvénytervezet megszab egy 10 éves átmeneti időszakot, amelynek a végére 65 évre nő a bírák és ügyészek nyugdíjkorhatára, a nyugdíjra jogosító szolgálati idő pedig a jelenlegi 25 évről 35 évre emelkedik. Emellett a nyugdíjuk az utolsó nettó fizetésük 70 százaléka lesz a jelenlegi 100 százalék helyett – sorolta a reform fő elemeit a miniszterelnök, aki szerint így is „jelentős összegű” lesz a bírák és ügyészek nyugdíja. *(Agerpres)*

Megkezdődik Romániában és Bulgáriában a NATO Dacian Fall fedőnevű hadgyakorlata

Több mint 5000 szövetséges katona és 1200 harci jármű részvételével megkezdődik hétfőn Romániában és Bulgáriában a NATO Dacian Fall 2025 (DAFA 25) fedőnevű hadgyakorlata – közölte a román hadsereg vezérkara.

A védelmi szövetség Romániában működő Délkelet-európai Többnemzeti Hadosztály-parancsnoksága (HQ MND-SE) által szervezett, november 13-ig tartó műveletekben tíz szövetséges ország, Belgium, Bulgária, Franciaország, Olaszország, Luxemburg, Észak-Macedónia, Lengyelország, Portugália, Románia és Spanyolország vesz részt.

A Románia és Bulgária területén zajló DAFA 25 során több erdélyi, bánági, moldvai és dobrudzsai lőtér és kiképzőközpont – Nagysink, Smârdan, Capu Midia, Babadag, Bogata,

Gyulafehérvár, Hanu Conachi, Temesgyarmat, Kercisóra, illetve a bulgáriai Novo Szelo kiképzőterület fogadja a szövetséges katonákat.

A gyakorlat keretében a francia hadsereg 7. páncélosdandárjának 2400 katonája érkezik Romániába, Bulgáriában pedig a NATO olasz parancsnokság alatt álló harccsoportja csatlakozik a DAFA 25-höz.

A román vezérkar közleménye szerint a Dacian Fall 2025-re érkező külföldi csapatok hétfőn, Magyarország felől lépik át a román határt Kürtösnél.

A Romániában megrendezett NATO-hadgyakorlatok – a DAFA 25-öt is beleértve – védelmi jellegűek, és az ország nemzetközi kötelezettségeinek teljes tiszteletben tartásával zajlanak – szögezte le a román hadsereg vezérkara. *(Agerpres)*

„Arculcsapás” Donald Trump budapesti találkozója Vlagyimir Putyinnal

„Kicsit arculcsapásnak érzem, hogy Donald Trump amerikai elnök Budapesten találkozik Vlagyimir Putyin orosz elnökkel, miközben nincs ott egyetlen európai sem” – jelentette ki Kaja Kallas, a kül- és biztonságpolitikáért felelős európai uniós főképviselő hétfőn Luxembourgban.

Az EU-tagállamok külügyminisztereinek tanácskozására érkezve Kallas azt mondta: szerinte az amerikai–orosz találkozó „rossz üzenetet küld”, annak sokkal inkább Volodimir Zelenszkij ukrán elnök és Vlagyimir Putyin között kellene megtörténnie.

„Az lenne a helyes, ha Zelenszkij és Putyin tárgyalnának, hiszen végső soron nekik kell megegyezniük” – mondta, majd hozzátette, „ami Budapestet illeti: ez nem helyes. Rossz látni, hogy egy olyan személy, aki a Nemzetközi Büntetőbíróság körözése alatt áll, európai országba érkezik. Ismét felmerül a kérdés, lesz-e ennek bármilyen eredménye”. A főképviselő ugyanakkor elismerte, hogy minden békekezdeményezést üdvözlnek, köztük Donald Trump erőfeszítéseit is, de – mint mondta – nem az érezhető, hogy Oroszország valóban békét akarna. Hangsúlyozta: Moszkva csak az erőből ért, és csak akkor hajlandó tárgyalni, ha valóban nyomás alá kerül. „Jelenleg még nem látjuk ezt a nyomást, ezért arról is tárgyalunk, mit tehetünk még Ukrajna támogatása érdekében” – tette hozzá Kallas.

A főképviselő megerősítette, hogy az Európai Unió a héten várhatóan elfogadja a 19. szankciós csomagot Oroszországgal szemben. Bár a döntés hétfőn még nem születik meg, az uniós tagországok állam- és kormányfőinek csütörtöki találkozásán is napirenden lesz a kérdés – mondta, majd kitért arra is, hogy az EU tovább dolgozik az úgynevezett orosz „árnyékflotta” elleni fellépésen – ez az orosz olajszállítások korlátozására szolgáló intézkedések kijátszását lehetővé tevő hajózási hálózat. „A tagállamokkal egyeztetünk arról, hogyan tudnánk jobban összehangolni lépéseinket, hogy csökkentsük az ebből származó orosz bevételeket” – fogalmazott.

Az uniós főképviselő reagált a *Financial Times* című brit napilap egyik cikkére is, amely szerint Donald Trump felszólította Zelenszkijt, hogy fogadja el Putyin feltételeit, különben Oroszország „megsemmisíti Ukrajnát”. Kallas ezt határozottan visz-

szautasította, mondván: „az ukránok rendkívül kitaróak, a szabadságukért, függetlenségükért és hazájukért harcolnak, nem adhatják fel”.

Kallas szerint Ukrajna megadásra kényszerítése nemcsak az ország számára lenne tragikus, hanem az egész nemzetközi rendre is negatív hatással járna. „Ha Oroszország erővel elérheti, amit akar, az azt az üzenetet küldi a világ minden agresszorának, hogy büntetlenül megtehetik ugyanezt” – mondta. Hozzátette, hogy az Európai Unió továbbra is egységesen támogatja Ukrajnát, és célja, hogy „Oroszország csak akkor üljön a tárgyalóasztalhoz, ha világossá válik számára: a háborút nem nyerheti meg”.

Marta Kos bővítésért felelős uniós biztos a luxembourgi külügyminiszteri tanácskozásra érkezésekor elmondta: az Európai Bizottság befejezte Ukrajna és Moldova jogszabályainak teljes átvilágítását, és novemberre az uniós Tanácsnak lehetősége lesz megnyitni mind a hat tárgyalási klasztert Ukrajnával. Hangsúlyozta: minden készen áll ahhoz, hogy az uniós tagállamok hivatalosan is megkezdjék a csatlakozási folyamat következő szakaszát. Mint mondta, a reformok felgyorsítása kulcsfontosságú, különösen a korrupció felszámolása, az intézmények megerősítése és a jogállamiság területén. „Ez mindannyiunk közös érdeke” – tette hozzá.

A bővítési biztos kiemelte, hogy az ukránok több mint három és fél éve minden nap a szabadságukért és európai jövőjükért harcolnak, és mostanra bebizonyították, hogy elkötelezettek az uniós értékek mellett. „Ha most megállítanánk a folyamatot, az Oroszországnak és szövetségeseinek kedvezne” – figyelmeztetett Kos.

Arra a kérdésre, hogy miként reagál azokra az aggályokra, amelyeket Magyarország korábban megfogalmazott, a biztos elmondta: az Európai Bizottság minden lehetséges megoldást vizsgál annak érdekében, hogy a tárgyalások elindulhassanak. „Mindig hangsúlyozzuk, hogy a csatlakozás érdemalapú folyamat. Ukrajna és Moldova is teljesítették a feltételeket” – fogalmazott. Hozzátette: Magyarország korábban nem ellenezte Ukrajna tagjelölti státuszának megadását, ezért most is arra számít, hogy Budapest támogatni fogja az első tárgyalási klaszter megnyitását. A magyar kisebbséggel kapcsolatban felmerült kérdéseket – emelte ki – az unió már az első tárgyalási szakaszban kész kezelni. *(MTI)*

ORSZÁG – VILÁG

Az EU-ban Bulgáriában és Romániában hálnak meg a legtöbb közúti balesetben

Az Európai Unióban 2024-ben a közúti balesetekben elhunytak száma 2 százalékkal csökkent 2023-hoz képest, a halálozási arány Romániában és Bulgáriában volt a legmagasabb – közölte hétfőn az Európai Bizottság. Tavaly 19.940 ember halt meg közúti balesetekben az Európai Unióban. Ez mindössze 2 százalékkal kevesebb, mint a 2023-ban regisztrált szám, és lassú haladást jelent az EU Vision Zero közlekedésbiztonsági célkitűzése felé, amely szerint 2030-ra felére kell csökkenteni a halálos közúti balesetek számát, 2050-re pedig egyetlen halálos közúti baleset sem történhet az Európai Unióban. Az EU teljes területén egymillió lakosra vetítve átlagosan 45 fő halt meg tavaly közúti balesetben. Ez az arány Romániában (78 fő) és Bulgáriában (74) volt a legmagasabb, Svédországban (20) és Dániában (24) volt a legalacsonyabb. *(Agerpres)*

Október 10-étől, hétfőtől lezárták a Transzalpina és a Transzfogaras utakat

A kedvezőtlen időjárás miatt hétfőn lezárták a forgalmat a Transzfogarasi út (DN7C) Piscu Negru és Bâlea csúcs közötti, valamint a Transzalpinát Rânca és Curpat közötti szakaszát. Az intézkedést elsősorban a várható sűrű havazások, vihar, gyakori hólavina és szikla-, valamint kőomlás, áradások, földcsuszamlás, sűrű köd és ónoseső veszélye miatt hozták meg. A lezárt szakaszokat forgalomirányító- és jelzőtáblákkal látták el. *(Agerpres)*

A mélybe zuhant egy turista a Királykőben

Lezuhant és meghalt egy 29 éves bukaresti nő a Királykő-hegységben; a rendőrség vizsgálja az eset körülményeit. A zernyesti Salvamont Facebook-oldalán vasárnap közzétett bejegyzés szerint az eset szombaton történt. A hegymentők a kora délutáni órákban kapták a bejelentést, miszerint egy nő elcsúszott, és a mélybe zuhant a Királykő-hegységben. Az incidens télies időjárás és nagyon gyenge látási viszonyok közepette történt – közölte még a Salvamont. A hegymentők holtan találtak rá a nőre, az élettelen testet átadták az Igazságügyi Orvostani Intézet munkatársainak. A Brassó megyei rendőrség hétfői tájékoztatása szerint gondatlanságból elkövetett emberölés miatt vizsgálódnak az ügyben. *(Agerpres)*

Fejjel a falnak?

(Folytatás az 1. oldalról)

Az üzenetek nem értek itt véget. Bolojan is üzent az ANAF-nak, aki megadóztná a nagymama befőttejét. „Nem a házi lekvárral, hanem az adócsalással kell harcolnunk.”

Kijelentette, hogy az ANAF prioritása az adócsalások és a nagyszabású csalások elleni küzdelem kell, hogy legyen, nem pedig a háztartások ellenőrzése. Egyébként már vicc is született erről: az ANAF javaslatától megijedve, a vaslui-i parasztok mind pálinkát főztek a lekvárokból. Ám a romániai problémáktól még nem áll meg a világ kereke. A világegyetem egyik legnagyobb rejtélye végre kézzelfoghatóvá vált: amerikai kutatóknak sikerült először közvetlenül megörökíteniük a sötét anyag nyomait, azt a láthatatlan szubsztanciát, amely az univerzum több mint 25 százalékát alkotja – és amely nélkül galaxisaink egyszerűen szétesnének. Donald Trump pedig Budapesten készül békétárgyalni az orosz elnökkel. Másik hír, hogy egy elítélt – akárcsak egy akciófilmben – mehekkelte a Țirgu Jiu-i börtön informatikai rendszerét, és csökkentette a saját és cellatársai büntetésének idejét. Az informatikai zseni nagyon közel volt már ahhoz, hogy feltételesen szabadlábra helyezték. Így viszont további büntetésre számíthat. Mindent egybevetve: gazdasági szakértők állítják, hogy a Bolojan-kormány intézkedései mélyítik a szegénységet, és elszigetelik Romániát az európai társadalmi értékektől. Ugyanis az intézkedéscso-mag figyelmen kívül hagyja a szociális prioritásokat, a megszorítások és korlátozások útján halad tovább, ahelyett, hogy az emberekbe fektetne be.

Így miközben Európa halad előre, Románia „retrográd irányba gyorsul”. Ezek tükrében tényleg megfelelő lehet a következtetés: lassan, de biztosan haladunk, fejjel a falnak.

Egy legenda, ami összeköt

(Folytatás az 1. oldalról)

A díszbemutón megjelent Kelemen Hunor, az RMDSZ elnöke, Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke, Csibi Attila Zoltán, a Maros megyei RMDSZ elnöke, valamint számos sportoló és politikai személyiség.

A vetítés után dr. Kollarik Tamás, a film ötletgazdája és társrendezője, valamint Szabó Attila (fotó), a film erdélyi társrendezője elmondták, hogy nagyjából 30 ezer kilométert utaztak 12 országon és 50 városon át, és 12 nyelven, összesen 60 riportalannal dolgoztak együtt, hogy az alkotás létrejöhessen. A munkafolyamat több mint négy évbe telt, de maga a tervezés már egy évtizede elkezdődött.

Az összeállításban látható felvételek nyilvános és magánarchívumokból kerültek ki. A Bölöni család tagjai mellett többek között olyan személyiségek szólalnak meg, mint Helmuth Duckadam, Gheorghe Hagi, Jenei Imre, Raphaël Varane és Petr Čech. A film vágatlan változata nyolc óra hosszúságú, ezt kellett nagy gonddal lefaragni két óra hosszúságúra – a rendezők elmondása szerint emiatt sajnos rengeteg szcenziós jelenet kimaradt. Hangsúlyozták ugyanakkor, hogy nem a teljességre törekedtek, hiszen „egy ilyen életutat nem lehet egy kétórás filmbe bemutatni”, sokkal inkább az volt a cél, hogy kiemeljék Bölöni László életének legfontosabb mérföldköveit, és megmutassák milyen volt labdarúgóként, edzőlegendaként, és milyen emberként. Kiemelték, hogy egy rendkívül igényes emberrel dolgozhattak együtt Bölöni László személyében, aki

ugyanazt a csúcsteljesítményt várta el a stábtól, amit saját maga nyújtott karriere során, így megpróbáltak megfelelni az elvárásainak.

Saját bevallása szerint, Bölöni László „labdával született”, hiszen mindig volt egy laszti a közelében – fiatalkorát a tanulás mellett a játéknak szentelte. A legenda ugyanakkor többször is hangsúlyozza a filmben, hogy milyen sokat jelent neki szülővárosa. A vetítés után kiemelte, ragaszkodott ahhoz, hogy a díszbemutatót Marosvásárhelyen tartsák, mivel itt született, itt lett szerelmes, és itt talált olyan közösségre, amiről tudta és érezte, hogy mindig is féltette őt – innen indult az útja, élete végén pedig itt szeretne majd megpihenni, hiszen itt vannak a gyökerei.



Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Bölöni László hangsúlyozta, hogy bár nagyon sokan annak nevezik, ő mégsem érzi magát supersztárnak. „Mindig is úgy gondoltam, hogy minél magasabbra kell kapaszkodni, úgy dolgozni, hogy másoknak szüksége legyen rád, mert akkor másoknak is tudsz adni, de ez idő alatt maradj két lábbal a földön” – mondta. Úgy fogalmazott, hogy a futball és a vele járó siker a szó legszorosabb értelmében nevelte őt, a játék iránti szenvedélyének pedig nem tud, és nem is akar búcsút mondani.

A filmet hamarosan a mozikban is vetítik.



Kelemen Hunor és Bölöni Zakariás Klára társaságában

Fotó: Nagy Tibor



A „régí cimborákkal”: Cornel Cacovianu, Floria Ispir, Szöllösi László és George Ciorceri

Fotó: Karácsonyi Zsigmond



Színpadon a filmben szereplőkkel

Fotó: Nagy Tibor

Bölöni László története közös büszkeségünk

A Bölöni, az erdélyi legenda című film marosvásárhelyi díszbemutóján nem csupán egy kiemelkedő sportember életútját ünnepeltük, hanem egész Maros megye és Erdély közösségének erejét és büszkeségét.

Bölöni László története annak bizonyítéka, hogy egy kisvárosból is el lehet jutni a világ csúcsára – ha van hit, szorgalom, kitartás és közösségi háttér.

Nem véletlen, hogy a film romániai díszbemutójának helyszíne Marosvásárhely lett. Ez a város Bölöni László pályájának kiindulópontja, és a film megvalósulásához, illetve a bemutató létrejöttéhez Maros megye és Marosvásárhely támogatása is elengedhetetlen volt.

A helyszínválasztás így nemcsak szimbolikus, hanem közös teljesítmény és közösségi vállalás is.



Fotó: Maros megyei RMDSZ

Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke hangsúlyozta, hogy „Bölöni László története közös büszkeségünk. Ő az az ember, aki úgy lett világsztár, úgy járta be a világ legnagyobb stadionjait, készítette fel a világ sztárjátékosait, hogy közben egy pillanatig sem feledkezett meg származásáról, gyökereiről. Ezért is tartottam rendkívül fontosnak, hogy a róla szóló film megvalósulását támogassa a Maros Megyei Tanács. Egy ilyen film értéke felbecsülhetetlen, hosszú távú hatása pénzben nem mérhető”.

Soós Zoltán, Marosvásárhely polgármestere kiemelte: „Ez a film nem csak Bölöni Lászlóról, hanem rólunk is szól. Egy egész nemzedék emlékeiről. Egy város történetéről. És arról is, hogy milyen erőt adhat a közösségnek egy példakép. Tudom, nagy szavak ezek, mégsem félek kimondani: Bölöni László nem csupán egy legenda a pályán – egy erkölcsi irányító is.”

Az RMDSZ Maros megyei szervezete számára az ilyen kezdeményezések támogatása nem egyszerű gesztus, hanem tudatos közösségi felelősségvállalás. A film bemutatója egyszerre volt ünnep, közösségi pillanat és üzenet: Erdélyből is el lehet jutni a világ csúcsára, ha közösségként támogatjuk egymást.

A film országos romániai bemutatója november 21-én lesz, ezt követően az egész országban másorra tűzik a mozik. Az alkotás a Vándormozi révén olyan településekre is eljut a következő időszakban, ahol nincs állandó mozgóképszínház.

Az RMDSZ Maros megyei szervezete

A gyerekek jövője a tét

Adományokra van szükség a csejdi Caritas ház befejezéséhez

Október 17-én, pénteken sajtótájékoztón mutatták be a csejdi közösségi ház április óta elkészült részét. Az eseményen a Gyulafehérvári Caritas, valamint a Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal képviselői ismertették az eddig elvégzett munkákat, illetve azokat a kihívásokat, amelyekkel jelenleg szembesülnek.

Szeredai Vivien

Récsei Mária, a Caritas marosszentgyörgyi központjának vezetője köszöntötte az egybegyűlteket, hangsúlyozva, hogy bár még csak a munkálatok első szakasza ért véget – felépültek a falak és a tetőszerkezet –, a második szakasz, a belső terek véglegesítése és felszerelése előtt úgy érezték, hogy szükség van arra, hogy megálljanak, és hálát adjanak azért, ami eddig megvalósult. Ezt követően a Caritas munkatársai a foglalkozásokon részt vevő gyerekekkel közösen szimbolikusan átöltették az épületet.

Ludescher László, a Caritas ágazati igazgatója elmondta, hogy 2009 óta tevékenykednek Csejden, ami, bár közel van Marosvásárhelyhez, mégis több tucat hátrányos helyzetű családnak és gyereknek ad otthont – az egyesület pedig hivatásának tekinti, hogy ezeken a gyermekeken segítsen és jövőt teremtsen számukra. A településen folytatott tevékenység az évek során túlnőtt a programokat jelenleg befogadó kultúrotthonon, ezért úgy érezték, hogy szükség van egy önálló, multifunkcionális nappali foglalkoztató központra, ahol megfelelő körülmények között működtethetik a szolgáltatást.

Mint arról a Népszavak is beszámolt, az épület alapkövét áprilisban helyezték el, júniusban pedig a Linzi Caritasszal, valamint a HTL1 Bau und Design Linz műszaki iskolával együttműködve felhúzták az épület falait, majd a tetőszerkezet és a csatornarendszer is a helyére került. Az elmúlt fél évben végzett munkálatok azonban minden erőfor-

rást kimerítettek. „Az építkezésben jelentős szerepet vállalt többek között a Marosszentgyörgyi Polgármesteri Hivatal, az Üvegcentrum, a Bulidserv, a Creaton, illetve számtalan magánszemély is. A legjelentősebb támogatást a Linzi Caritas baráti körének köszönhetjük, amely 85 ezer euróval járult hozzá a projekthez. Az eddig rendelkezésre álló források azonban elfogytak” – mondta Ludescher László. A Caritas ágazati igazgatója hangsúlyozta, hogy még áprilisban leadtak egy jelentős állami pályázatot, amiből szerették volna befejezni az épületet, azonban az országos megszorítások miatt ez még mindig nem került elbírálásra – ha meg is érkezik a válasz, minden bizonnyal elutasítják a kérelmet. Ahhoz azonban, hogy a projekt célba érjen, még nagyjából 150 ezer euróra lenne szükség. „Nagy szükség van most a környékbeli cégek, magánszemélyek összefogására. Ez a ház csak egy eszköz – a valódi cél hozzájárulni annak a több mint 70 gyereknek a jövőjéhez, akik részt vesznek az egyesület foglalkozásain. Nem mindegy, hogy egy gyerek mit tapasztal, miben nevelkedik. Hiszem, hogy a felajánlott adományok a gyerekek mosolyává fognak átalakulni” – mondta Ludescher László. Az érdeklődők a Gyulafehérvári Caritas honlapján (<https://caritas-ab.ro/>) az ADOMÁNYOZOK! fül alatt lehetőségükhöz mérten hozzájárulhatnak a közösségi ház befejezéséhez.

A község polgármestere, Sófalvi Szabolcs hangsúlyozta, hogy a településen valóban létjogosultsága van a közösségi háznak. „A gyerekeknek szükségük van arra, hogy iskola után szakemberek foglalkozzanak velük, szeretettel – a Caritas pedig pontosan ezt biztosítja. Fiatalkoruk jelentős részét töltik itt el, az elmúlt évtized tapasztalatai pedig bizonyítják, hogy a szervezet munkája nélkülözhetetlen: a gyerekek könnyebben integrálódnak az iskolai tevékenységbe, jobb tanulmányi eredményeket érnek el, líceumot végeznek, elkezdene munkahelyet találni, a család életét jobb szintre emelik. A gyerekek örömmel járnak a tevékenységekre – mi pedig szeretnénk megfelelő és biztonságos körülményeket biztosítani nekik, ezért az épületet mindenképp be kell fejezni” – mondta Sófalvi Szabolcs.

Az esemény zárásaként Baricz Lajos marosszentgyörgyi római katolikus plébános, illetve Szabó Andor Gellért csejdi református lelkész imádkozott a projekt befejezéséért.

Egymillió csillag a nélkülözőkért



Pénteken délután újra felcsillantak az együttérzés lángjai Marosvásárhelyen a Caritas Házban, a gyulafehérvári Caritas idén az impozáns székházuk udvarán szervezte meg az Egymillió csillag a nélkülözőkért elnevezésű jótékonyági rendezvényt. Ezúttal a megyeközpontban mintegy nyolcvan mentek el az eseményre, és több mint 2700 lejt adományoztak. A beérkező adományokat a Csejden épülő közösségi ház befejezésére fordítják.

Menyhárt Borbála

A Gyulafehérvári Caritas 2009 óta minden évben megszervezi az *Egymillió csillag a nélkülözőkért* szolidaritási eseményt, minden egyes meggyújtott gyertyával a jelképes sorsvállalást kívánják érzékeltetni, azt, hogy minden nehézség ellenére fontosnak tartják a segítségnyújtást, és nem közömbös számukra a nélkülözők sorsa. A felajánlásokkal minden évben más-más nemes célt támogatnak: nélkülöző gyermekeket, fogyatékkal élő kiskorúakat, idős, beteg személyeket. A szervezet szociális tevékenysége igen költségigényes: például 20 lejtbe kerül egy meleg ebéd, 120 lejes költségekkel jár egy egyórás otthoni ápolás, 115 lejt egy óra fejlesztő terápiára, 200 lejt pedig egy bent fekvő beteg egy napi ápolására elegendő.

Több mint egy héttel ezelőtt Szovátán is megszervezték az *Egymillió csillag* eseményt, amelyre – az esős idő ellenére – több mint százhuszan mentek el, és 2234 lejt adományoztak, amely összeget a beteg idősek ápolására fordítja a szervezet. Október 17-én este Marosvásárhelyen

került sor a jótékonyági rendezvényre, ezúttal nem a Színház téren, hanem a Caritas Măraști utcai szép új székházának az udvarán, ugyanis azt szerették volna, ha a gyertyagyújtás mellett, az oda érkezőknek lehetőségük adódik megismerkedni a szervezettel, annak tevékenységeivel. Marosvásárhelyen mintegy nyolcvan gyújtottak gyertyát, és adományoztak több mint 2700 lejt. Emellett többen adakoztak online, illetve egy nagylelkű személy ötezer lejt utalt a nemes célra. Az adományokat az épülő csejdi közösségi ház befejezésére fordítja a Caritas.

A Marosszentgyörgy községhez tartozó Csejden 2009 óta vannak jelen a Caritas munkatársai, akik a helyi önkormányzat támogatásával az ott élő több mint hatvan hátrányos helyzetű gyerek és 72 család számára szerveznek programokat, ellenben nem volt egy ehhez méltó helyszín, ahol ezeket a foglalkozásokat megtarthassák. Egy éve telket vásárolt a szervezet, rajta egy romos házzal, új épületet terveztek, és elkezdtek az építkezést.

A közel háromezer eurós beruházásnak egynegyedét partnere, a Linzi Caritas – Freunde der Caritas adományozó köre támogatta, a HTL1 Linz műszaki főiskola tanárai és diákjai önkéntes munkával előkészítették, és a nyár elején felépítették a falakat, a kivitelező pedig a tetőt. Mindezen túl azonban sok még a teendő, fűtést kell szerelni, hőszigetelni kell az épületet, illetve hátravannak még a belső munkálatok. Az ezekkel járó költségek fedezésére gyűjt most a szervezet, a caritas-ab.ro honlapon a továbbiakban is lehet adományozni.

Egy lépést előre, kettőt hátra

Mikor készül el Marosvásárhely terelőútja?

Marosszentgyörgy polgármestere, Sófalvi Szabolcs nemrég Bukarestben járt, ahol a legbiztosabb forrásból, az Országos Útügyi Hatóságnál (CNAIR) érdeklődött a többek között Marosszentgyörgyöt is érintő terelőút munkálatairól. A községvezető kérdésére biztató válaszok érkeztek.

Szeredai Vivien

Az illetékes szervek arról tájékoztatták Sófalvi Szabolcsot, hogy a komplikációk ellenére – a terelőút Jedd irányába egy újabb felhajtóval gazdagodik, amit integrálni kellett a műszaki tervbe, és ahol többek között víz- és gázvezetéseket kell más-hová vinni – a projektet tekintve jelentős előrelépés történt. A következő lépés, hogy az Országos Útügyi Hatóság gazdasági és technikai bizottsága jóvá kell hagyja a pályázat új paramétereit. A polgármester kiemelte, hogy 78 millió euró értékű pályázatról beszélünk, aminek 85

százaléka európai uniós forrás, 15 százalék pedig országos költségvetési hozzájárulás – ez a 12 kilométeres útszakasz és a hidak megépítéséhez szükséges. Amennyiben a szakbizottság elfogadja az új paramétereket, az útügyi hatóság elindíthatja a közbeszerzési eljárást. Ha a licit folyamán nem lesznek fellebbezések, akkor jövő év elején elkezdődhet az építkezés, aminek kivitelezési határideje két év.

A polgármester hangsúlyozta, hogy megérti azokat, akik kételkednek a kivitelezésben, hiszen évekkel ezelőtt volt már egy hasonló próbálkozás, ami objektív okokból – például

régészeti ásatások, nyomvonalba való építkezés – meghiúsult. „Úgy gondolom, hogy még ennyi év után is optimizmussal kell nézni a dolgokra: nem szűnt meg a pályázat, és még mindig foglalkoznak vele, megvannak a megfelelő erőforrások az Európai Unió és remélhetőleg a román kormány részéről is” – mondta Sófalvi Szabolcs. Hozátette, hogy az illetékes szervek szemmel láthatóan foglalkoznak a projekttel, hiszen fel tudják mutatni az érvényes műszaki tervet és különféle engedélyeket, azonban a bürokrácia miatt minden folyamat rendkívül lassan halad.

A községvezető kiemelte, hogy a projekt hatalmas jelentőséggel bír, hiszen szinte felére csökkentené a Marosvásárhelyen és környékén áthaladó teherforgalmat.

– A Segesvár – Brassó – Bukarest



Fotó: Nagy Tibor

irányából jövő teherautók, amelyek Székelyföld vagy Beszterce-Naszód megye felé mennek, teljesen kikerülik majd a várost, és ezáltal például Marosszentgyörgyöt is. Ez nagyon nagy segítség lesz, hiszen tapasztaljuk mindannyian a reggeli dugót, a

hatalmas zajt és szennyezést, amit a kamionok okoznak. Marosszentgyörgyön hiába van a főúton 50 km/órás sebességhatár, mégsem tartják be azt, továbbra is rengeteg a baleset – hangsúlyozta Sófalvi Szabolcs.

Marosszentanna

SZERKESZTETTE: SZER PÁLOS Y PIROSKA

A Fejlesztési Minisztérium átiratban üzent

Bizonytalan a Marosszentanna és Várhegy közötti útépités folytatása

Marosszentanna és Várhegy között öt és fél kilométeres útszakasz korszerűsítése zajlik az Anghel Saligny program keretében, de a munkálatok befejezése kérdéses. A Fejlesztési Minisztérium a napokban kérte fel a helyi önkormányzatot, hogy tájékoztassa a beruházás kivitelezőjét arról, hogy az Anghel Saligny közművesítési programra elkülönített költségvetési keret kimerült, és az elvégzett munkálatok számláit ne töltsék fel a platformra, mert úgysem fizetnek – mondta gondterhelten **Dumitru Moldovan**, Marosszentanna község polgármestere.



A községvezető felháborodása jogos, mert a minisztérium a polgármesterekre hárítja azt a kellemetlen feladatot, amit közvetlenül kellene megtennie: tájékoztatni a kivitelező cégeket arról, hogy az eddig befektetett pénzüket nem tudni mikor kapják meg. Pedig a Drum-serv vállalat által elvégzett munka minőségével, a komoly hozzáállásukkal az előljáró igencsak elégedett,

ezért is sajnálná, ha a munkálatot nem folytatnák, de finanszírozás hiányában egyelőre ez elképzelhetetlen. Az útjavításhoz és a helyenkénti szélesítéshez, vízelvezető árkok kiépítéséhez nem foghattak hozzá, amíg a gázvállalat által tervezett fővezetékek cseréjét nem végezték el, de arra senki sem számított, hogy a kormány költségvetési hiányra hivatkozva megszegi az aláírt finanszírozási szerződéseket, és a megkezdett munkálatok folytatását akadályozza, ezáltal pedig kisebb-nagyobb cégeket juttathat csődbe. Remélhetőleg sikerül megoldást találni a község számára fontos beruházás folytatására, bár az idén még a költségvetés-igazítás során sem kapott pénzt a község.

Tárgyalnak az Aquaservvel

A legnagyobb gondot az ivóvíz- és szennyvízhálózat működtetése jelenti, ezért az Aquaserv vízszolgáltatóval folytatnak tárgyalásokat, mivel emberhiány miatt a szolgáltatás egyre nehezebbé vált.

Eredetileg önerőből próbálták a szolgáltatást fenntartani, de ez már nem kivitelezhető.



Útszélesítés Várhegyen

A közszállításra nincs pénzügyi keret

A Marosvásárhelyi Közszállítási Fejlesztési Társulásból egy évig kiléptek – de a nem csekély tagsági díjat továbbra is fizetik – mivel a költségvetésük nem teszi lehetővé a tömegközlekedés megszervezésének finanszírozását. Az árajánlatok magasak, amely megfizetése ellehetetlenítené a község önkormányzatának a működését.



Évente 594 ezer lej meghaladó összeggel kellene hozzájáruljon az önkormányzat a tervezett 154 ezer lejes jegyeladás mellett, egy buszjegy ára 4 lej lenne. A közszállítás egy havi működtetése összesen 84.000 lejbe kerülne. A mostani körülmények között azonban nem tudni, hányan vennék igénybe a tömegközlekedést, mivel jelenleg a legtöbb háztartásban van legalább egy személyautó. A polgármester szerint költséghatékonyabb lett volna, ha a Marosvásárhelyen közlekedő 4-es és 10-es buszjáratok vonalát meghosszabbítják Várhegyig, eleve az az elképzelés lett volna fenntartható az önkormányzat számára, mintsem a teljesen önálló közszállítás fenntartása.

Egy korábbi pályázat keretében sikerült digitális kijelzőjű buszmegállókat felállítani, a játszótérre pedig okosasztalt telepítettek a digitális eszközök használatának megkönnyítésére.

A napelemparkra is várni kell



Fotók: Nagy Tibor

Az országos katasztterezési program utolsó szakaszába léptek Marosszentanna községben, ottjártunkkor a földmérő cég képviselői épp Udvarfalván egyeztettek a lakosokkal. A környezetvédelmi minisztérium keretében pályáztak napelemparkra is, annak a kivitelezését sem tudták elkezdeni finanszírozás hiányában. A középületek energiaellátását célzó napelempark terve, az engedélyek és az évente fizetett területbér azonban mind anyagi veszteséget jelent az önkormányzatnak.

A terelőút nyomvonala egy ingatlant érintene

A Kárpátok sétányt is érintő terelőút kapcsán a polgármester elmondta, több mint két éve elkészült a terv, a nyomvonal többnyire mezőgazdasági területeken haladna, a Penny üzlet előtti körforgalomnál vágná át a megyei utat, egy ingatlant érintve a Virág utcában.



Pepco és Profi üzlet a községközpontban

Szerdán, október 15-i látogatásunk alkalmával megnyílt Marosszentannán, a Pepco ruházati üzlet szomszédságában a Profi élelmiszerlánc egyik üzlete. Az építkezés fővállalkozója, **Flavius Petriș** a megnyitó napján lapunknak elmondta, a munkálatok négy hónappal ezelőtt kezdődtek, és a helyi önkormányzat hathatós támogatásának köszönhetően sikerült rövid idő alatt befejezni az építkezést.



Izgalmas döntetlen az Újpest–Ferencváros-rangadón

A majdnem két hónapja nyeretlen, házigazda Újpest meglepetésre 1-1-es döntetlent ért el az ősi rivális, címvédő Ferencváros ellen a magyar labdarúgó NB I tizedik fordulójának vasárnapi zárómérkőzésén.

Az Újpest, amely egy 1949-es eredeti min-tát újjáélesztve különleges, csak ezen a mecscsen használt mezben lépett pályára, hatalmas tempót diktálva nekiesett esélyesebb riválisának, az első tíz percben uralta a játékot, de csak helyzetig jutott, a vezetést nem tudta megszerezni.

Ezt követően teljesen kiegyenlítetté vált a mérkőzés, többnyire a két 16-os között folyt a játék.

A játékrész derekán a Ferencváros az első lehetőségét gólra váltotta, ugyanis ahogy nemzetközi szinten is meggyűlik az ellenfelek baja Varga ellenállhatatlan fejjátékával, úgy az első pontos beadásnál az újpesti védők sem tudtak mit kezdeni a válogatott csatárral, aki védhetetlenül bólintott a kapu bal oldalába (0-1).

A kockázatot eddig sem vállaló zöld-fehérek még inkább megnyugodtak, és türelmesen futballoztak, az Újpest viszont ismét magasabb sebességi fokozatba kapcsolott, Grófnak többször is védenie kellett, a legnagyobb Horváth életerős, keresztléc alá vágódó távoli bombájánál.

A lila-fehérek hiába irányították a játékot, mégis a kapu előtt hatékonyabb FTC vonult elégedettebben az öltözőbe.

Térfélcserét követően a hazaiak már korántsem tudtak akkora nyomást gyakorolni a vendégekre, mint az első félidőben. Ebben az időszakban sokkal inkább az FTC akarata érvényesült, Levinek és Tóthnak is volt esélye,



Cebirail Makreckis (b), a Ferencváros és Tiago Goncalves, az Újpest játékosa. Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt

hogy csapata második góljával magabiztosabbá tegye a vezetését.

Csakhogy ezúttal az Újpest egyenlítése jött a „semmiből”, méghozzá Horváth egy-érintős megoldásainak köszönhetően egy remek támadás végén (1-1).

A gól lendületet adott a hazai csapatnak, de a Ferencváros sem vett vissza a tempóból, így teljesen nyílttá vált a küzdelem.

A hajrában mindkét fél vezetett ígéretes akciókat, újabb találat nem született, így maradt az igazságos pontostozkodás.

A ferencvárosi kapust, Gróft kiállították a hosszabbítás végén, mert ellökte az egyik labdaszedőt, így az utolsó két percben Varga állt a kapuban, de nem akadt dolga a lefújásig.

A zöld-fehérek ezzel tovább folytatták veretlenségi sorozatukat, lassan tíz éve, 2015 decembere óta veretlenek a lila-fehérekkel szemben, ez a sorozat immár 31 találkozó óta tart, ebben az időszakban 24 FTC-siker mellett ez volt a hetedik döntetlen.

A pontostozzkodással ugyanakkor az öt kör óta veretlen Ferencváros visszacsúszott a negyedik helyre, de egy meccsel kevesebbet játszott, mint az éllovas Paks és a második MTK Budapest. Az Újpest ezzel szemben sorozatban ötödik bajnoki összecsapásán nem tudott nyerni.

Jegyzőkönyv
NB I, 10. forduló: <i>Újpest FC – Ferencvárosi TC 1-1 (0-1).</i> Budapest, Szusza Ferenc Stadion, 10.569 néző, vezette: Bogár. <i>Újpest FC:</i> Piscitelli – Nunes, Duarte, Ademi (53. Geiger), Goncalves – Ljubic (90+1. Beridze), Rasak – Matko, Madeiros (90+1. Bese), Horváth K. – Tucic (82. Ganea). <i>Ferencvárosi TC:</i> Gróf – Makreckis, Gartenmann, Raemaekers, Szalai G., Nagy B. (82. Gruber) – Tóth A. (90. Ötvös), Keita (70. Abu Fani), Kanichowsky (82. Pesic) – Varga B., Levi (70. Joseph). Gólszerzők: Matko (63.), illetve Varga B. (23.). Piros lap: Gróf (90+6.). Sárga lap: Rasak (17.), Geiger (87.), illetve Abu Fani (87.), Joseph (88.), Ötvös (90+4.).

Gróf nagyon sajnálja
Nyilatkozott a kiállításához vezető gesztusáról a Ferencváros kapusa. Gróf Dávid azt mondta, nagyon sajnálja a történeteket, és hangsúlyozta, egyáltalán nem akart ártani a labdaszedőnek. „Szerettem volna mielőbb megjátszani a labdát, lendületből igyekeztem megszerezni a labdát, és a játék hevében, lendületből tettem, amit tettem. Nagyon sajnálom, és mindenkitől elnézést kérek, megbántam a cselekedetemet. Még az életben nem volt sárga lapom se hasonló eset miatt. Mindketten tudjuk, hogy mi történt, és szívesen személyesen is elnézést kérnék a fiútól” – nyilatkozta a kapus.

Eredményjelző
* <i>NB I, 10. forduló:</i> Kazincbarcika – Kisvárdá 0-1, ZTE – Puskás Akadémia 0-1, Újpest – Ferencváros 1-1. * <i>NB II, 10. forduló:</i> Mezőkövesd – Budafok 1-0, Karcag – Csákvár 1-0, Vasas – Szent-lőrinc 1-0, Szeged-Csanád – BVSC-Zugló 2-1, Soroksár – Videoton 3-1, Kozármisleny – Budapest Honvéd 2-1, Duna Aszfalt Tiszakécske – Ajka 2-1. Az élcsoport: 1. Vasas 22 pont, 2. Mezőkövesd 20, 3. Budapest Honvéd 19. * <i>Szuperliga, 13. forduló:</i> Aradi UTA – Galaci SC Oțelul 0-4, Bukaresti Dinamo 1948 – Bukaresti Rapid 1923 0-2. Az élcsoport: 1. Botosán 28 pont, 2. Rapid 28, 3. Craiova 27.

Cristiano Bergodi a Kolozsvári FCU új edzője
Cristiano Bergodi lett a Kolozsvári FCU új vezetőedzője, miután Ioan Ovidiu Sabău lemondott az FC Botosán elleni 2-0-s vereséget követően. Az olasz tréner kétéves szerződést írt alá a klubbal, havi 15 ezer eurós fizetéssel. Bergodi korábban több román csapatot is irányított, köztük a Rapidot, a Sepsi OSK-t, a Craiovát és a Kolozsvári CFR-t, valamint kétszer is elhódította a Románia-kupát. A jelenleg gyengélkedő, 10. helyen álló Kolozsvári FCU-t a tapasztalt szakembernek a felsőházi rájátszásba kell visszavezetnie.

Bajnokok Ligája: a 3. forduló mai programja
* 19.45 óra: FC Barcelona (spanyol) – Olimpiakosz (görög), Kairat Almati (kazah) – Pafosz (ciprusi); * 22.00 óra: Arsenal (angol) – Atlético Madrid (spanyol), Bayer Leverkusen (német) – Paris Saint-Germain (francia), Villarreal (spanyol) – Manchester City (angol), PSV Eindhoven (holland) – SSC Napoli (olasz), FC Koppenhága (dán) – Borussia Dortmund (német), Union Saint-Gilloise (belga) – Internazionale (olasz), Newcastle United (angol) – Benfica (portugál).

Verstappen rajt-cél győzelmet aratott az Egyesült Államok Nagydíján

A címvédő és négyszeres világbajnok Max Verstappen, a Red Bull holland versenyzője rajt-cél győzelmet aratott vasárnap a Forma–1-es Egyesült Államok Nagydíján a texasi Austinban. A 28 éves pilótának ez volt az idei ötödik és pályafutása 68. futamgyőzelme, az austini pályán a negyedik.

Verstappen mögött az összetettben második helyen álló Lando Norris, a McLaren brit versenyzője végzett másodikiként, míg Charles Leclerc, a Ferrari monacói pilótája harmadikként.

A vb-éllovas Oscar Piastri, a McLaren ausztrál versenyzője ötödik lett, ezzel 14 pontra csökkent az előnye Norrisszal, és 40-re Verstappennel szemben.

A rajtnál Verstappen rutinosan helyezkedve megtartotta az első helyet, mögötte viszont az élmezőnyből egyedüliként lágy gumikeveréket választó Leclerc egy nagysze-

rűen kivitelezett manőverrel elment a második pozícióból startoló Norris mellett.

A brit aztán üldözőbe vette a monacóit, kettejük küzdelméből pedig elsősorban az élen száguldo vb-címvédő profitált, ő ugyanis a huszadik körre több mint tíz másodperces előnyre tett szert. Norrisnak végül a 21. körben sikerült elmennie Leclerc mellett, aki egy körrel később a bokszbá hajtott kerékcsereére.

A McLaren brit pilótája egészen a 32. kör végéig a pályán maradt, és csak akkor állt ki friss abroncsokért, míg Verstappen autójára rögtön ezt követően raktak fel új gumikat a Red Bull szerelői.

Közben a hatodikként rajtolt Piastri, valamint Lewis Hamilton (Ferrari) és George Russell (Mercedes) is a bokszban járt, így húsz körrel a leintés előtt a már közepes gumikeveréken autózó Leclerc kivételével az

élmezőny minden tagja lágy keverékű gumin száguldott.

A bokszkiállások után Verstappen előnye majdnem hét másodperc volt a kerékcsere során másodiknak visszakapaszkodó Leclerc előtt, harmadikként Norris, negyedikként Hamilton haladt. Az ötödik helyen Piastri következett, őt nagyjából három másodperces lemaradással követte Russell.

A hajrához közeledve Norris újfent támadási közelségbe került Leclerc mögött, aztán visszalassult, de az 51. körre ismét közelebb merészkedett a monacói riválishoz, akit aztán egy bátor és szépen végigvitt manőverrel megint le hagyott.

Verstappen sikerét ugyanakkor az egész futamon nem tudta senki sem veszélyeztetni, a holland vb-címvédő pedig ezzel a győzelemmel egy lépéssel közelebb került ahhoz, hogy a szezon hajrájában érdemben bele tudjon szólni a vb-trófeáért zajló küzdelembe.

A világbajnoki idény a hét végén Mexikóban folytatódik.



Fotó: az F1 közösségi oldala

Austin 2034-ig biztosan a versenynaptárban marad
A Forma–1-es autós gyorsasági világbajnokság szervezői 2034-ig meghosszabbították az Egyesült Államok Nagydíjának otthont adó austini versenypálya szerződését. Az F1 vasárnapi közleménye szerint a texasi futam a 2012-es „bemutakozása” óta a sportág egyik legnépszerűbb állomásává vált, az utóbbi években már több mint 430 ezer fős helyszíni nézőszámmal. Hozzáte-ték, hogy az 5,5 kilométer hosszú pálya egyes részei – így a célegyenes végi emelkedő, valamint az azt követő nagy sebeségű kanyarokkal teli szakasz – mára már ikonikussá váltak, és az elmúlt 13 év alatt hat versenyző tudott győzni Austinban.
A rekorder egyelőre a hétszeres vb-győztes brit Lewis Hamilton, aki ötször diadal-maskodott itt, míg a mostani címvédő és négyszeres világbajnok holland Max Verstappen háromszor győzött a texasi aszfaltcsíkon. Rajtuk kívül a német Sebastian Vettel, a finn Kimi Räikkönen és Valtteri Bottas, valamint a monacói Charles Leclerc ünnepelhetett itt sikert. A közlemény kitért arra, hogy az Egyesült Államokban jelentősen, évente 11 százalékkal növekszik a sportág rajongótábora, amely most 52 millió főt számlál, az F1 közösségi médiatartalmait pedig 5,5 millióan követik folyamatosan.

A sprintfutamot is a Red Bull holland pilótája nyerte
Max Verstappen a szombati sprintfutamot is megnyerte, míg a McLaren mindkét pilótája, Oscar Piastri és Lando Norris is már az első kanyarban kiesett. A rajtnál Norris rosszul jött el, Piastri pedig megpróbálta megelőzni, ám a mögöttük érkező Nico Hülkenberg (Sauber) hátulról megelőkte Piastri autóját, amely két kerékre bil-lent, majd nekicsapódott csapattársa McLarenjének. A baleset miatt azonnal be kellett küldeni a biztonsági autót. A futam a hatodik körben folytatódott,
Verstappen az élen maradt, míg mögötte George Russell (Mercedes) próbálta támadni, Carlos Sainz Jr. (Williams) pedig harmadikként követte őket. Russell ugyan megkísérelt egy előzést, de túlvállalta magát a féktávon, kiszorítva mindkettejüket a pályáról, így Verstappen jogosan szerezte vissza az első helyet. A hajrában újabb baleset miatt ismét be-jött a safety car, és a futamot már nem indították újra. Verstappen így simán győzött Russell és Sainz előtt.



SZERKESZTI: NAGY-BODÓ SZILÁRD

Hiába nem történt nagy előrelépés, mint a cukrot, úgy veszik az új iPhone-t

Több ízben beszámoltunk már a Népszámban az Apple szeptemberben bemutatott készülékeiről, amelyek közül egyértelműen a legnagyobb figyelemre az iPhone 17 modellcsalád tart számot. Bár a szokásosnak mondható kamerafejlesztésen és processzorfrissítésen túl az egyedüli nagyobb fejlesztés a hűtési rendszer, ami azt is jelenti, hogy összességében nem fejlődött sokat az eszköz, a célközönség viszont alig várja, hogy végre a kezében foghassa az új iPhone-t.

Ezt bizonyítja az a tény, hogy az Apple-nek növelnie kell a gyártási

kapacitást, mivel alábecsülte az eladási számokat.

Az Apple Insider számolt be arról, hogy az almás vállalatnak növelnie kell az eladási számokat, mivel 2025-ben 84-86 millió eladott iPhone-nal számoltak, a jelenlegi ütem alapján ez a szám viszont elérheti és át is lépheti a 90 milliót. A legnagyobb érdeklődésre pedig az erősebb Pro és Pro Max változatok tartanak számot.

Az idei érdekességnek számító szupervékony iPhone Air iránt nem mutatkozik akkora érdeklődés, mint ahogyan azt Cupertinoóban várták.

Nincs nagy fejlődés, de akkor ki vesz új iPhone-t?

A Morgan Stanley elemzői szerint leginkább azok veszik meg az idei készülékek valamelyikét, akik már régen vettek utoljára iPhone-t, vagyis olyan felhasználók, akik egy jó néhány éves készüléket használnak vagy akik most térnek át vagy vissza egy másik operációs rendszerről. Tehát akiknek a tavalyi vagy a tavalyelőtti modelljük van, nem rohannak fejvesztve a boltokba, hogy előrendeljék az ideit. Természetesen utóbbi réteg is megvan, de számukra

mindegy, hogy mit hoz ki a kedvenc techcéjük, úgylis megveszik, még akkor is, ha az új termék semmiben nem változott az előzőhöz képest.

Ugyanakkor az elemzők azt is állítják, hogy jövőben is folytatódhat a tendencia, ugyanis a híresztelések szerint 2026-ban az iPhone 18-as sorozattal együtt – végre – megérkezik az első összezsukható iPhone is, továbbá 2027-ben is lehet számítani egy nagyobb újdonságra, hiszen akkor fogja ünnepelni a 20. születésnapját az iPhone.

A 10. éves születésnap alkalmával mutatkozott be 2017-ben az iPhone X, ami egy teljesen új designt kapott, akkor tűnt el az almás mobilokról a Home gomb, és kapták meg az ügynevezett teljes kijelzős előlapot.



iPhone 17 Pro, illusztráció

Forrás: Apple

Lényegében javíthatatlan az AirPods Pro 3

Az iPhone 17 modellcsaláddal egy-szerre mutatta be az Apple az új AirPods Pro 3-at, amely talán a legérdekesebb új almás eszköz a szeptemberi kínálatból. Hiszen az új fülhallgató képes a pulzus mérésére, össze van kötve a fitness alkalmazással, és olyan kényelmi funkciók vannak benne, mint a beszédhang felismerése és a külső hangok kiszűrése, továbbá képes észlelni, hogy ha valamilyen tartalom hallgatása közben a felhasználó elkezd beszélgetni valakivel, ilyenkor pedig automatikusan lehúzza a hangerőt. Az előző generációhoz képest egyértelműen látszik a fejlődés, ez pedig visszaköszön az igény terén is, ugyanis Romániában még mindig számos olyan hely van, ahol csak előrendelhető az eszköz. Azonban mostanra már azt is tudni lehet, hogy nem csupa csillogás az AirPods Pro 3, ugyanis szinte lehetetlen javítani.

Az iFixit munkatársai vették szemügyre, és arra voltak kíváncsiak, hogy mennyire könnyen szedhető szét, illetve, hogy mennyire bonyolult a szervize. Összességében és röviden a válasz: nagyon. A harmadik generációs AirPods Pro akkumulátorát az elődökhöz képest még egész könnyen ki lehet szedni, de például a hangszóró eltávolítása lényegében együtt

jár a készülék tönkretételével, és a hosszú-kás szár javítása kapcsán is hasonló eredményekre lehet számítani. Természetesen kell látni azt is, hogy egy apró, mindössze pár gramm súlyú eszközről van szó, de még így is aggodalmat kelthet a vásárlókban, hogy bármilyen hiba lényegében azt jelenti, hogy újat kell venni.

A töltődoboz esetében sem fényesebb a helyzet, az is nehezen szervizelhető, és míg az AirPods Pro 2-ben dupla cellás, addig az AirPods Pro 3-ban már szimpla cellás akkumulátor rejtőzik. Ami potenciálisan jelentheti azt is, hogy az akkumulátor nem fogja olyan sokáig bírni. A teljes kép érdekében viszont azt is hozzá kell tenni, hogy az első generációs AirPods Proban is szimpla cellás akkumulátor volt és van, viszont semmilyen problémát nem lehet hallani arról, hogy a már több mint hat éve piacon levő eszköznek látványosan csökkent volna az üzemi-deje.

Az iFixit csapata az AirPods Pro 3 szervizelhetőségét konkrétan nullára értékelte a tízből. Egy jó és számos érdekes, valamint hasznos funkcióval felruházott készülékről van szó, éppen csak arra vigyázzunk, hogy ne hibásodjon meg, mert akkor újat kell vásárolni.



AirPods Pro 3, illusztráció

Forrás: Apple

Bizonyos értelemben TikTokká alakulhat a Facebook



Facebook Reels, illusztráció

Forrás: Meta

Egyre több a rövid videós tartalom a Facebookon, és egyre több funkció jelenik meg, ami tovább erősíti az úgynevezett Reels-videók terjedését. Nagyon úgy fest, hogy a Meta mindent elkezd eköré építeni, nagy valószínűséggel azzal a reménnyel, hogy felveheti a versenyt a TikTokkal, amely terület lényegében a rövid videós formátum koronázatlan királya.

Az Instagram esetében már egy ideje látszik, át akarnak térni a Reels-videókra, az egykoron a fényképek miatt létrehozott felületről szép lassan eltűnnek a fotók. Most pedig a Facebookra fordult rá a Meta, hogy egy kicsit „instagramosítsa” a Reels-videókat, elég komoly változásokat eszközölve. Az első új funkció, amelyet be fognak vezetni, az az, hogy a Facebook Reels videók nézése közben is láthatóak lesznek az úgynevezett „barátbuborékok”, azaz azon ismerőseink profilképei, akik korábban már látták azt a videót. Ha pedig a felhasználó megérinti az ismerőse profilképét, rögtön írhat majd neki üzenetet a videó kapcsán, számolt be az Engadget. Arról viszont egyelőre nincs információ, hogy az algoritmus hogyan fogja kiválasztani, hogy mely ismerőseink képét mutatja meg abban az esetben, hogyha például több száz olyan személy van közöttük, aki szintén látta a videót. Feltételezhetőleg azoknak a profilképeit fogja elélni tárnai,

akkikkel gyakrabban lépünk kapcsolatba, de ez csak egy feltételezés.

Egy másik új funkció az ajánlomotort is érinti, amely a Meta szerint ezentúl gyorsabban megtanulja az ember érdeklődési körét, hogy „újabb és relevánsabb” Reels-videókat mutasson. A cég állítja: az új algoritmus 50 százalékkal több friss, még aznap publikált videót mutat, és figyelembe veszi a videók preferált hosszát is. Tehát, ha a hosszabbakat rendre átugorja a felhasználó, jó eséllyel egy idő után inkább csak rövidvideókat fog ajánlani számára a rendszer. Ha pedig valami nem érdekli az adott személyt, azt már egy külön gombbal is az algoritmus tudtára adhatja, akár csak az Instagram esetében.

A Meta mesterséges intelligenciája is be lesz építve annak érdekében, hogy még jobban megismerhessék a felhasználó érdeklődési körét. Viszont a Meta AI továbbra sem tud magyarul, tehát nem biztos, hogy nagyon hatékonyan képes lesz kitalálni, hogy melyik az a tartalom, amelyik tetszik egy olyan felhasználónak, aki magyar nyelven készült videókat néz. Az viszont tény, hogy azon személyek, akik kedvelik a rövid videós formátumot, örvideni fognak az új funkcióknak, amelyek viszont gyaníthatóan még tovább fogják növelni a közösségi médián eltöltött időt.



SZERKESZTETTE: MEZEY SAROLTA

Szüreti délután

Október 14-én klubunk vezetője közös szüreti ünnepséget szervezett, nemcsak klubunk tagjainak, hanem az Ügyes Kezek Alapítvány meghívottjainak is. Az alapítványál már harminc éve tevékenykedik nagy-nagy szeretettel sérült fiatalokkal, ennek bizonyítéka, hogy szeretettel-

jes ölelésekkel üdvözlük minden alkalommal.

Klubvezetőnk rövid előadást tartott a szürethez kapcsolódó szokásokról. Századról századra változtak ezek a szokások, egy dolog azonban állandó maradt: egy pincészet életében a szüret az egyik legfontosabb

pillanat, bár nem csak a szőlőfürtök leszedése fontos. A szőlőtermesztés hosszú munkafolyamatot igényel, a kapálás, metszés, kötözés, permetezés évről évre ismétlődik. Hosszú múltra tekint ez vissza. Régen még taposással nyerték ki a szőlő levét, ma viszont már sokféle szőlőszajtoló

eszköz létezik – mondta Kopacz Imola.

Klubunk célkitűzései közé tartozik a hagyományörzés, jelen esetben a szürethez kötődő énekek, versek, táncok felelevenítése. Meghívottjaink között szerepelt klubunk tiszteletbeli tagja, Szilágyi Sándor nótáénekes, aki harmonikakísérettel és gyönyörű hangjával szórakoztatta a megjeleneket. Az Ügyes Kezek Alapítványtól a következők vettek részt: Barát Gergely, Bende Zoltán, Dobos Ida, Erdei Emese, László Hanna, Magdó Orsolya, Maki István, Nyulas Attila, Soós László, Simó Emese, Péterfi Tímea, akiket Magdó Orsolya, az alapítvány igazgatója és Burger Orbán Gyöngyvér oktató tanított be az alkalomhoz

illő nótákra és táncokra. Klubunk tagjait és az alapítványi tagok szüleit kellemes meglepetés érte. Fegyelmezett, szép előadás következett, amit nem volt könnyű betanítani, és bármelyik színpadon megállta volna a helyét, az oktatók velük énekeltek és táncoltak, a végén megérdemelt tapsot kaptak.

Klubunkat harmincöt évvel ezelőtt Kopacz Imola alapította. Hiánypótló szervezet, amely olyan személyeket gyűjtött össze, akik elszigetelődtek, akik a fölöslegesség érzésével küzdöttek volna. Minden kedden délután sok-sok egyedülálló személy találkozik, a megjelenteket színvonalas előadások szórakoztatják.

A szüreti ünnepségen a klubtagok egy rövid kulturális műsorral szórakoztatták a szépszámu közönséget a Deus Providebit Tanulmányi Ház nagytermében. Verssel Czerán Erzsébet, Fejéregyházi Tünde, Luka Ildikó, Lengyel Erzsébet, Szilveszter Margit, Tutsek Erzsébet tette színessé az ünnepelést.

Ezután következett a szeretetvendégség, a hosszú asztal roskadozott a tálaktól, amelyeken a zsíros kenyér számtalan változata volt elhelyezve. Az asztalról nem hiányozhattak az üdítők, a szőlőkosarak, de voltak ínycsiklogatók is, például a szőlőlekvárral díszített kekszes tálak, amiket a Kopacz család ajándékozott.

A sok-sok tál tartalmát a végére eltüntettük, a szőlőnek is nagyon örült mindenki, reméljük, hogy a meghívottak is kellemes délutánt töltöttek nálunk. Köszönjük Kopacz Imolának ezt a felejthetetlen délutánt a rendhagyó szüreti mulatságért, az Ügyes Kezek Alapítvány vezetőinek a sok befektetett munkát, és külön köszönet Szilágyi Sándor nótáénekesnek, aki megtisztelt jelenlétével, emelve a hangulatot a muzsikájával.

Czerán Erzsébet

Fotó: Kis Ilona

(Kötelező házi) olvasmányok

Kuszálík Péter

A tény ismert: Krasznahorkai László (K. L.) kapja meg az idén az irodalmi Nobel-díjat. Ő a második magyar díjazott ezen a téren; az olvasók még emlékezhetnek Kertész Imre 2002-es sikerére, és a díjátadást követő nyüzsgésre meg a folyományokra. Most is parázs indulatok hevítik a hangulatot, három ’megnyilvánulást’ idézek a Lánchíd környékéről (okt. 10.). (1.) „Nem olvastam semmit Krasznahorkaitól, most mi lesz velem?” (Cím a 444.hu honlapjáról.) (2.) „Adózzunk néma csenddel azoknak az iskolásoknak, akiknek kötelező olvasmány lesz a *Sátántangó*, akik úgy akarják majd megúszni, hogy inkább megnézik a filmet” (Komentár az internetről.) (3.) Németh Szilárd Fidesz-képviselő: „Gratulálok Krasznahorkai Lászlónak, büszke vagyok a magyar író Nobel-díjára. Remélem, hogy Wass Albert, Nyíró József és Tormay Cécile is méltó elismerést kap.” (Idézi a 24.hu.) Khm. Más testülethez kell fordulnia, mert elhunyt alkotók nem kaphatnak Nobel-díjat.

[Alex elolvasta a múlt keddi szövegemet, és szólt, hogy a K. L.-idézet a médiatudományi szótár szerint „vélemény”. Úgy van: *amit* mond, az ’vélemény’, de *ahogyan* mondja, az már ’stílus’. Meg aztán: sem a véleménybe, sem a stílusba nem lehet belekötni; szabad országban mindenki arról és úgy ír, ahogy akar (vagy tud). Mi – akik a cenzúra kötényébe ka-

paszkodva tettük meg első lépéseinket – nagyon is jól tudjuk, hogy ez dajkamese: demokratikusnak tartott államokban is kiosztanak néhány sallert meg kokit az ellenzéki firkászoknak. De nem aggódom K. L.-ért; régi ellenzéki ő, aki rá se ránt arra, ha köhög a bolha.]

Az imént emlegetett ’folyományok’ egyikét a 2. számú idézet szerzője konkretizálta: úgy tippeli, hogy a *Sátántangó* kötelező olvasmány lesz; merthogy Kertész Imre (*Sorstalanság* c.) regényét is százezres példányszámban nyomtatták ki és osztották szét az iskoláknak. Az akkori kormányzó (Medgyessy Péter) idején az illetékesek kötelezőnek tartották magukra nézve, hogy a nebulók számára kötelező olvasmánnyá tegyék a díjazott életmű legmarkánsabb darabját. (Egyik köteleesség szülte a másikat.) Csak azt nem tudom: lett-e valamilyen ’kézzelfogható’ eredménye a *Sorstalanság*-kampánynak, s ha igen, miként sikerült megmérni – és kamatoztatni – a társadalomra kifejtett hatását? Az ötvenes években a vörös propaganda gőzerővel dolgozott: a sztahanovista írók szakmányban gyártották a hatalom eszméit dicséretekké támogató irományokat. [Vesd össze: „A zsoldos kornak zsoldos nótá kell – költők, ha tudtok, adjatok neki.” (Áprily Lajos.)] A hatalom úgy tudta (és azt hirdette), hogy a propagandának köszönhetően *órriai* támogatottsága van a marxi–lenini eszméknek. Emlékszüink: 1989 decemberének végén fenekestül fordult fel a világ: két hét alatt eltűnt a

Kondukátor, a himnusz kottáját is átcserélték, és a kommunista pártot is betiltották. Na jó, mindez nem a házi olvasmányok és a szeminarumi altatódalok hatására, hanem azok ellenére történt. Mire számít a mostani hatalom: mi lesz, ha félmillió példányban adandják ki március idusáig a *Sátántangót* (vagy pl. a *Báró Wenckheim hazatér* című másik regényt)? Mivel az életmű alkalmatlan arra, hogy bármely ideológia támasza vagy hatalmi eszmerendszer kapuzábjéja legyen, simán ad acta tehetjük ezt az elképzelést. A londoni fogadóirodáknál már most arra tippelnek, hogy csak egy szűk körű fogadás lesz az úri kaszinóban, főnöki vállveregetéssel kiegészítve. Mindegy, majd meglátjuk decemberben. A magam részéről már azt is sikeres következménynek tartanám, ha a dolgozó tömegek olvasási kedve friss erőre kapna, ám ez irányú várakozásaimat a művek művészi színvonala torpedózza meg; a komolyabb szellemi erőfeszítést csak egy vékonyabb olvasói réteg vállalja, azok, akiknek már eddig is volt néhány K. L.-kötetük a polcon.

Nem kedvelem az ’avantgárd irodalom’ gyártmányait és az egymondatos regényeket; annak idején azért rúgtak ki a Sznob Páholyból, mert nem olvastam el a *József és testvéreit*, *A sátán labdáit*, Kafka meg Pusztai János műveit. Pár hónapja Pestről hozattam meg Erich Kästner regényét (*Ebek harmincadja*), mert jó ajánlást olvastam róla; a felénél letettem. A

meseszövése hasonlatos volt Reviczky Gyula könyvéhez (*Apai örökség* /1884/), amelyről ezt írja az *Új magyar irodalmi lexikon*: „A nagy orosz írók nyomán kegyetlen őszinteséggel, iróniával tárta fel a nemesi munkátlanság örökségének felnövő hőse akarat nélküli sodródását.” Közös hibájuk: elfáradt a szerző, emiatt nyúlós lett a szöveg.

Akit érdekel Krasznahorkai életműve, annak a figyelmébe ajánlom a Friderikusz Sándorral 2023. dec. 14-én készült másfél órás rádiós interjút (ún. podcast; interneten kikereshető). Néhány – nem szó szerinti – idézet. (1.) Nem tudtam elfogadni azt, hogy egy olyan rendszerben élek, amelyben azt hazudják a halálisan kizsákmányolt népnek: tiétek a hatalom; „boldogoknak kell lennetek, ha beledöglőtök is”. (2.) Az írásait jellemző indázó mondatokat sokáig dajkálja és alaposan megcsiszolja; a tömondatok nem alkalmasak a mondanivalója kifejtésére. (3.) A pokol és a mennyország is itt van a földön. (4.) Olyan célra vagyunk, amiről soha nem tudjuk meg, hogy az micsoda. (5.) A szabadság íze: egyedül vagy. (6.) A nyomorúság: pusztá megfosztottság. A szegénységnek van kultúrája, a nyomorúságnak nincs. (7.) A kereskedelmi tévék agyzsugorító műsorairól: a nézők ösztöneire hatnak, az pedig nem kultúra. (8.) Az élet el-kepesztő varázslat. (9.) Az emberiség hálátlan. (10.) Ülök egy teraszon, bámulom a varázslatos tájat; balról besétál egy ember: mindennek vége. (11.) Csak a remény van, akkor is, ha már nincs remény.

Hepiend nincs. Sorry.

Befejezik a ratosnyai gátat?

Előrelépés a hidroenergetikai ügyekben

Október 15-én, szerdán a képviselőház elfogadta azt a törvénytervezetet, amely alapján megépülhet a ratosnyai vízgyűjtő. A törvény lehetővé teszi a 2007 előtt megkezdett, de különböző okok miatt be nem fejezett hidroenergetikai munkálatok kivitelezését, így több mint három évtized után befejezhetik a ratosnyai gátat is.

Szeredai Vivien

Dumitrița Gliga Maros megyei PSD-képviselő terjesztette elő a határozattervezetet. Facebook-bejegyzésében többek között hangsúlyozta, hogy a védett területeket helyezték rá a már ott lévő vízgazdálkodási projektekre, és nem fordítva, mint azt sokan hiszik. A munkálatok nem gyakoroltak negatív hatást a környezetre – a gátak által létrehozott víztározókban ugyanis új ökoszisztémák alakultak ki, amelyek végső soron növelték a biodiverzitást. A víztározók jelentős mértékben hozzájárulnak az árvízvédelemhez, emellett pedig egy olyan zöld, megújuló energiaforrásról beszélünk, ami – a nap- és szélenergiával ellentétben – állandó és rendkívül kiszámítható.

Mint arról korábban többször is írtunk, civil környezetvédelmi szer-

vezetek megóvták a környezetvédelmi tanulmányokat. Cristina Pui, a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség megbízott főfelügyelője elmondta, hogy a szóban forgó egyesületek három pert indítottak, amelyben követelték a környezetvédelmi megállapodás visszavonását: egyet-egyet a *Declic.ro*, illetve a *Bankwatch Bukarest* és a *Bankwatch Kolozsvár*. Alapfokon a kolozsvári bíróság mondott ítéletet február 7-én, amikor a bírák elutasították a környezetvédelmi engedélyt. A civil szervezetek azonban fellebbeztek, június 4-én a kolozsvári fellebbviteli bíróság pedig a javukra döntött. Cristina Pui elmondta, hogy a megállapodás megsemmisítésére vonatkozó másik ügyben néhány nappal ez előtt a tárgyalást december 9-re halasztották.

A szakember megemlített néhány



Fotó: Vajda György (archív)

nyat a felperesek által felsorolt vádak közül, ezek közé tartoznak: a teljes projektről készült környezeti hatástanulmány hiányosságai, az Európai Bizottság álláspontjának hiánya, illetve azt is felrótták, hogy nem tartottak nyilvános vitát. Kifogásolták továbbá, hogy a vízügyi engedélyt a környezetvédelmivel együtt bocsátották ki, és nem foglalták be a környezeti hatástanulmányba. Cristina Pui ugyanakkor érvekkel is alátámasztotta, hogy a felperesek által felhozott vádak miért alaptalanok. Mint mondta, az engedélyeztetési folyamat majdnem három évig tartott, ezalatt pedig számos tanulmányt elvégeztek, továbbá hét technikai bizottsági ülést és négy nyilvános vitát is szerveztek – a környezetvédelmi megállapodás teljes mértékben megfelel az országos és európai jogszabályoknak. A folyamat során az elemzők és tervezők által javasolt harmadik változatot fogadták el, ami magába foglalja többek között 171 hektár

erdőterület végleges kivonását az erdőgazdálkodási alapról, 39,38 hektár erdő kivágását – utóbbi 1991-ben már megtörtént –, illetve a tó medrének feltöltését a 720-as szintig. Emellett, a 2022/175-ös határozat értelmében, országos érdekeltsgű tervről van szó, amit a korábban említett civil szervezetek szintén kétségbe vontak.

A szóban forgó egyesületek körében aggodalomra adott okot ugyanakkor az a tény is, miszerint a víztározó természetvédelmi területen helyezkedik el. Cristina Pui hangsúlyozta, hogy fenntartható természetvédelmi területről, nem pedig szigorúan védett területről van szó. A vitatott parcella mindössze 0,62 hektárt foglal el a Kelemen Nemzeti Parkból, ami a teljes terület 0,002 százalékát jelenti. A szakember úgy fogalmazott, hogy a korábban említett egyesületek alapjaiban véve hibásnak találták a környezetvédelmi hatástanulmányt és az engedélyt, annak ellenére, hogy

ezt a Legfelsőbb Védelmi Tanács is jóváhagyta.

Arra voltunk kíváncsiak, hogy az elfogadott törvény felülírja-e a törvényszéki végzést. Cristina Pui kérdésünkre azzal hárította el válaszát, hogy jogi eljárásról lévén szó, nem tartozik hatáskörébe. Császár Károly RMDSZ-szenátor elmondta, hogy a szóban forgó határozattervezet értelmében folytatni lehet azoknak a gátaknak az építését, amelyekhez 2007 előtt hozzáfogtak, és a munkálatok már előrehaladott állapotban vannak úgy is, hogy a vízügyi létesítmények Natura 2000-es környezetvédelmi területen vannak. A szenátor hangsúlyozta ugyanakkor, időre van szükség a törvény életbe léptetéséig, mivel ezt az államelnöknek is el kell fogadnia. Amennyiben törvényerőre emelkedik, akkor ez érvényteleníti a korábban meghozott bírósági végzést. De ez nem azt jelenti, hogy lezárul az ügy, hiszen ezután is megtámadható a bíróságon.



A ratosnyai vízierőmű áramfejlesztője

Fotó: Vajda György

Új lendületet kaphatnak az erőműfejlesztések

Romániában évek óta húzódik több, már szinte befejezett erőmű üzembe helyezése, miután különféle környezetvédelmi és jogi akadályok hátráltatták a munkálatokat. Most azonban forduloponthoz érkezhethet az ügy: a parlament elfogadott egy törvénytervezetet, amely sürgősségi eljárással lehetővé tenné a befejezéshez szükséges engedélyek kiadását azon erőművek esetében, amelyeknek a fejlesztése 2007 előtt kezdődött el. Ha a törvényt nem támadják meg, és az államfő kihirdeti, akkor befejeződhet többek között a ratosnyai vízi erőmű is.

Nagy-Bodó Szilárd

Bende Sándor parlamenti képviselő, a képviselőház ipari bizottságának az elnöke lapunknak elmondta, hogy a ratosnyai erőmű ugyan Románia összsfogyasztásához képest nem sokat termel, de a jelenlegi helyzetben az ország mindent meg kell tegyen, hogy fejlessze az

energetikai szektorát, ennek a legkézenfekvőbb módja, hogy a már majdnem kész erőműveket befejezik. Ugyanakkor azt is látni kell, hogy a szóban forgó törvénytervezet nemcsak a ratosnyai vízi erőműre vonatkozik, hanem több más, ehhez hasonló félbemaradt beruházásra is. A jogszabály értelmében ezek a projektek nemzetstratégiai



Bende Sándor

Forrás: RMDSZ

jelentőségű beruházásként kerülnek elbírálás alá, így az engedélyeztetési eljárások gyorsabbá válhatnak.

A ratosnyai vízi erőmű az egyik legelőrehaladottabb állapotban lévő beruházás – már csak néhány engedély és technikai lépés van hátra a befejezésig, mondta Bende Sándor, aki azt is hozzátette, hogy a legutóbbi akadályt a medence kitakarításához szükséges engedélyek jelentették, melyek kiadását bíróságon támadták meg. Ugyanakkor fontos megérti azt is, hogyha a törvény hatályba is lép, utána nem fog egyik napról a másikra elindulni az energiatermelés, a ratosnyai vízi erőmű esetében a gyűjtőtő feltöltése akár három-hat hónapot is igénybe vehet, mondta az ipari bizottság elnöke.

A procedúrák hosszadalmasak, de reméljük, hogy ha a törvény életbe lép, a vízi erőművek végre zöld utat kapnak. Nemcsak a ratosnyai, hanem több másik félkész projekt is befejezhető lenne, mondta Bende Sándor, aki azt is hozzátette, hogy Románia energia-termelésében a vízi erőművek kisebb szerepet játszanak ugyan, de annál stabilabb és kiszámíthatóbb energiaforrást jelentenek. A megújuló energiaforrások – mint a nap- és szélenergia – egyre jelentősebbek, ám teljesítményük változó-kony. Ezeket rendszeresen ki kell egyensúlyozni stabil termelési kapacitásokkal, amit például a vízi erőművek biztosíthatnak. Emellett pedig látni kell azt is, hogy 2027-ben várhatóan öt évre leáll a csernovodai atomerőmű egyik blokkja a felújítás miatt, ami 750 MW kiesést jelent a román energiarendszereből, mutatott rá a képviselő, kiemelve, hogy ezt a hiányt valahogy pótolni kell, és a vízi erőművek gyorsan befejezhető beruházásként megoldást jelenthetnek.

A ratosnyai vízi erőmű várható kapacitása 35 megawatt – ez országos szinten nem tűnik jelentősnek, hiszen Románia napi szükséglete eléri a 7000–7500 megawattot. Ugyanakkor egy ilyen kapacitás képes lenne például egy közepes – például egy Szászrégen nagyságú – város teljes elektromosenergia-ellátását fedezni. Továbbá a félkész,

60–65%-os készütségi állapotban lévő vízierőmű-projektek összesen körülbelül 1000 megawatt beépített kapacitást jelentenek, ami az ország energiaigényének akár 15%-át is fedezhetné. Ráadásul zöld, környezetbarát és rendkívül olcsó energiaforrásról van szó, nyomatékosította Bende Sándor.

A törvénytervezetet már megszavazta a parlament, de még ki kell állnia az alkotmányossági próbát. Ha ez megtörténik, akkor a tervezet az államelnökhöz kerül, akinek három lehetősége van: kihirdeti 20 napon belül; visszaküldi a parlamentnek újratárgyalásra, vagy alkotmányossági kifogással ő maga támadja meg a törvényt. Az utóbbi két opció képes hosszú távon elnyújtani a folyamatot.

Amennyiben a törvény kihirdetésre kerül, és megjelenik a Hivatalos Közlönyben, három nappal később automatikusan hatályba lép, ezután a hatóságok már törvényes alapon, gyorsított eljárásban adhatják ki a szükséges engedélyeket, és végre újraindulhatnak a munkálatok a félbehagyott vízi erőműveknél, mondta az ipari bizottság elnöke, aki szerint ha Románia valóban komolyan gondolja, hogy hosszú távon energiatfüggetlen és környezetbarát forrásokra szeretne támaszkodni, akkor nem engedheti meg magának, hogy a majdnem kész beruházások a feledés homályába vesszenek.



Fotó: Vajda György (archív)

Jedd község – székhelye: Jedd, Primăriei-Községháza utca 1. szám, Maros megye –, a **Siklódi Attila, Németi József, Pista Irina, Havadtői Berta, Balogh Carol, Tóth József Attila, Havadtői Gligore, Biró Albert, Palfi Alex és Biró Levente** tulajdonában lévő magántulajdonú erdőterületek kezelésére vonatkozó terv/program tulajdonosa, ezúton tájékoztatja az érdekelt közvéleményt, hogy kérelmezte a fenti terv **2022.10.11-én** született **10146.** számú besorolási szakaszára vonatkozó döntés felülvizsgálatát. A terv a környezetvédelmi felügyelőség székhelyén, a Hídvég utca 10. szám alatt, Marosvásárhelyen, hétfőtől csütörtökig 8–16.30 óra között, pénteken pedig 8–14 között tekinthető meg. A megjegyzéseket és javaslatokat írásban kell elküldeni a környezetvédelmi felügyelőség székhelyére 10 naptári napon belül.

Comuna Livezeni, cu sediul comuna Livezeni, loc Livezeni, strada Primăriei, nr.1, Județul Mureș, **titular al planului/programului amenajamentul fondului forestier proprietate privată aparținând persoanelor fizice Siklodi Attila, Nemeti Jozsef, Pista Irina, Havadtői Berta, Balogh Carol, Tóth Jozsef Attila, Havadtői Gligore, Biró Albert, Palfi Alex și Biró Levente**, județul Mureș, constituite în U.P. I Livezeni, anunță publicul interesat asupra solicitarii revizuirii Deciziei etapei de încadrare nr. **10146** din **11.10.2022**. Consultarea planului se poate realiza la sediul A.N.M.A.P – DJM Mureș, str. Podeni, nr. 10. Tg. Mureș de luni pana joi intre orele 8-16:30 si vineri intre orele 8-14. Comentariile si sugestiile se vor transmite în scris la sediul A.N.M.A.P –DJM Mures in termen de 10 zile calendaristice.



Rockopera tánckarral
MAGNIFICAT
TEREMTÉSTÖRTÉNET

2025. november 5. 19:00
Marosvásárhelyi Nemzeti Színház

Szervezi a Mustármag Közösség

A Mustármag Közösség szervezésében
Magnificat – teremtéstörténet
rockopera tánckarral

A zenemű megújult formában tér vissza, kibővített zenei világgal és frissített hangszerelésekkel gazdagítva az élményt.

Témája a klasszikus teremtéstörténet. Célja rávilágítani a bűn roncsoló hatalmára, felébreszteni a csodálatot Isten és a teremtet világ iránt.

Szólísták: Molnár Jócó, Gáspár Zsanett, Vizi Imre, László Lehel, Madaras Ildikó, Budai Ildikó, Fülöp Csongor István

Táncosok: Ambrus Barbara, Gombos Eszter, Gyarmati Stefánia, Kis Denisz, Lutz Eszter, Macaveiu Róbert, Madaras Kincső, Makkai Árpád

Koreográfus: Kányádi György

Szöveg: Papp László

Narrátor hangja: Bokor Barna

Zeneszerző: Sárosi Péter

Zenei producer: Vizi Imre

A belépés díjtan.



METSZET
kedd 21⁰⁰

ETV ERDÉLY TV

Küldőpapírral ingyenes **fizioterápia és gyógytorna** azonnali kezdéssel a **PROCARDIÁNÁL**. Jelentkezését várjuk a 0730-545-646-os telefonszámon. (68867-I)

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 0745-379-638. (68858)

OPTIKAI TECHNIKUSI MUNKAKÖRBE keresünk frissen érettségizett munkatársat betanításra. Érdeklődni a következő telefonszámon: 0723-244-200. (sz.)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK: háztetőkészítést cserépből, lemezből; szigetelést, festést, kisebb javítást. Tel. 0745-680-818, Csaba. (26772)

VÁLLALUNK: fakivágást, faelhordást, épületbontást, törmelék-elszállítást. Tel. 0770-621-920. (26722)

VÁLLALUNK udvartakarítást, csatornatisztítást, cserépforgatást, tetőfelújítást, festést. Tel. 0749-909-182. (26831)

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 0741-699-761. (26849)

VÁLLALUNK festést, elszállítunk dolgokat. Tel. 0750-751-798. (26813)

KIÜRESÍTÜNK tömbházlakást, házat, elszállítjuk a bútort, a fölösleges dolgokat. Tel. 0747-816-052. (26826)

MEGEMLÉKEZÉS

*Oly szomorú egyedül, nélküled élni,
sok év után még mindig hazavárni.
Feledni valakit lehetetlen csoda,
mert akit szeretünk, nem feledjük soha.
A temető csendje ad neked nyugalmat,
emléked szívünkben örökké megmarad.
Életed oly váratlan és gyorsan ért véget,
itt hagytaál minket, akik úgy szerettünk téged.*

Fájó szívvel emlékezünk október 21-én
SÖVÉR LAJOSRA
halálának 17. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Bánatos családja. (26799-I)

ELHALÁLOZÁS

*„Elment tőlünk, mint a lenyugvó nap,
de szívünkben él, és örökké itt marad.”*
(Reményik Sándor)

Szívünk mély fájdalommal, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a drága jó édesapa, nagytata, dédtata, após, nagybácsi, rokon, szomszéd és jó ismerős, id. **GÁL SÁNDOR** életének 98. évében csendesen megpihent. Drága halottunkat 2025. október 21-én, kedden 13 órakor kísérvük utolsó útjára a remeteszegi ravatalozóból a helyi temetőbe. Emléke legyen áldott, pihenése csendes!

A gyászoló család. (26848-I)

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a gondoskodó férj, apa, nagypapa és dédnagypapa, a csíkkozmási születésű **ORBÁN DEZSŐ** nyugalmazott közigazdász, az UJCC, ICRA és a polgármesteri hivatal volt munkatársa, életének 89., házasságának 64. évében, 2025. október 20-án csendesen megpihent. Temetésére 2025. október 22-én, szerdán 13 órakor kerül sor a református temetőben, római katolikus szertartás szerint.

Búcsúznak tőle szerettei, közeli és távoli rokonai és barátai. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Virrasztása 2025. október 21-én, kedden 17 órától lesz a Vili temetkezési központban.

A gyászoló család. (26854-I)

Fundația Culturală
Dr. Bernády György
Közművelődési Alapítvány

XXVII.
BERNÁDY
NAPOK

CONSILIUL JUDEȚEAN MUREȘ

MUZEUL JUDEȚEAN MUREȘ
MAROS MEGYEI MÚZEUM

RMDSZ

NÉPÚJSÁG

TVR

2025. október 24. | Kultúrpalota | 18:00 óra

GÁLFFI László HERNÁDI Judit

Szerelmes levelek

A. R. Gurney: Love Letters | Fordította: Vámos Miklós | Rendező: Mácsai Pál

FONTOS
TELEFONSZÁMOK

- Központosított ügyelet (Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD, Csendőrség, Mentőállomás): 112
- Rendőrség - 0265/202-305
- SMURD (betegekkel kapcsolatos információk)- 0265/210-110
- Sürgősség szolgálat: - gyermekeknek - 0265/210-177
- Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330
- Prefektúra - 0265/266-801
- Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 - 0265/262-907
- Gyulafehérvári Caritas, otthongondozó szolgálat, 8–16 óra között: 0736-883-110
- Procardia Egészségügyi Központ - Orvosi rendelők: M. Eminescu u. 3. sz.: - 0265/210-087 - Fizioterápia: Arany János u. 46. sz.: - 0730-545-646
- Optika-Optofarm - 0265/212-304 - 0265/312 436 - 0265/250-120 - 0265/263 351
- Optolens szemsebészeti - 0265/263-351
- Dora Optics - 0733-553-976 - 0733-553-976
- DIGI - 0365/400-401 - 0365/400-404
- Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 - vidék - 0265/929
- Delgaz Grid - 0265/200-928 - 0800/800 928
- Aquaserv: - hideg víz-csatorna - 0265/215-702 - közönségszolgálat - 0265/208-888 - központ - 0265/208-800 - 08008 208-888
- Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551
- Vasútállomás - 0265/236-284
- Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés (0-24 óra), professzionális balzsamozás Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119 - 0744-282-710
- Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 - koporsók, kellékek, - 0745-606-215 - koszorúk - 0745-606-269 - halottszállítás - 0758-047-604

Méltányos reklámdíj fejében
állandó szereplője lehet
a FONTOS TELEFONSZÁMOK
rovatnak.
Várjuk jelentkezését
a 0265/268-854-es telefonon.

MARC CAMOLETTI
BOEING,
BOEING
LESZÁLLÁS PÁRIZSBAN
FORDÍTOTTA: HAMVAI KORNÉL

TEATRUL
UDVARTÉR
SZÍNHÁZ
2024/2025

JÁTSSZÁK: CSORBA KRISTOF-DYÓRGY (sz.), LUNG LÁSZLÓ ZSOLT, GECSE NOEMI,
D. GULACSI ZSUZSANNA (sz.), CZIKÓ JULIANNA (sz.), MÁRTON EMOKE, KATINKA (sz.),
DISZLET/JELPEZ: GÁSPAR ANNA-MÁRIA,
A RENDEZŐ HURKATÁRSA: LUNG LÁSZLÓ ZSOLT, DRAMATURG: VARGA CSENGE ORSOLYA

RENDEZŐ: KOLCSÁR JÓZSEF

14

UDVARTÉR SZÍNHÁZ
Marc Camoletti:
Boeing, Boeing – Leszállás Párizsban
Vígjáték 14 éven felülieknek
2025. november 9., 19.00 óra, Marosvásárhelyi Nemzeti Színház
Jegyár: 45/25 lej.
Jegyek online: <https://in-time.hu/e/boeing-marosvasarhely-1109>

RADIO
KOKO
ONLINE STREAMING
NE HALLGASS PÁRIZSBAN!

BÖLCSE DIÁKOK
15. ORSZÁGOS SZINTŰ VETÉLKEDŐ
SZABADSÁG
Nevezési határidő:
2024. november 8. A nevezés díjtalan.